FAPEU

Fundacdo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria
Solicitacao de compra n° 25136

FAPEU
contato@fapeu.org.br https://fapeu.org.br/
Dados solicitacao:
Nome projeto Periodo vigéncia Periodo execucéo
652022 - UFSC 114/2022 - APOIO TECNICO A SECRETARIA NACIONAL DE AVIACAO CIVIL DQ6/08/2022 a 30/04/2026  16/08/2022 a 30/04/2026
Numero Data solicitagdo Solicitante Coordenador do projeto Grupo
25136 09/05/2025 ANA CAROLINA CUSTODIO WELLINGTON LONGUINI REPETTE Engenharias
Conta N° processo
202200114

LEI 14.133: Nao Decreto: 8.241: Sim Inst. Normativa 01/10: N&o Lei 25.537 (UEM): Nao Recursos Proprios: N&ao
Liberado por N° protocolo
EDUARDO FRANCISCO FERNANDES - hora liberagao: 09/05/2025 11:38:03 5955881600
Orgao(s) Financiador(es): N° correio:
UFSC - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Instituicdo que recebera os itens permanentes adquiridos para uso do projeto: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC
Destino dos itens permanentes:

Local de entrega

Responsavel: Dalmo Almeida de Azevedo =|= (82) 99126-4005 =|= Universidade Federal de Alagoas (UFAL) - Laborat6rio
de DNA Forense - Endereco Av. Aristeu de Andrade, 452=|=Farol=|=Macei6é=|=AL=|=57051-090

Informacdes de fornecedores
Justificativa Técnica em anexo.

Observacao de compras

Contato Email Telefone

ANA CAROLINA CUSTODIO compra.labtrans@gmail.com (48) 99645-7600
Usuério(a) responsavel pela liberagao

em

Itens da solicitagéo:

Item  Descricédo Quant. nova Un Valor estimado Total do item

1 BigDye? Terminator v3.1 Cycle Sequencing Kit (4337455) - Mix de reagdo para 1 0,01
sequenciamento de Sanger - ThermoFisher Scientific. COMPONENTES DO KIT: 1x800 uL
de mix para reagéo, 1 tubo de M13(-21) Primer, 1 tubo de controle de DNA pREF-BDT, 2x
tubos de 1mL de Tamp&o de sequenciamento 5X. ESPECIFICACOES TECNICAS:
Aplicacdes: Sequenciamento de DNA pelo método Sanger; Nimero de reagdes: 100;
Tipo de amostra principal: produtos de PCR; Processamento: manual; Quantidade de
amostra: 800; Tecnologia: Sanguer; Tempo por preparacédo: 20 minutos - 1 hora.
Validade minima de 12 meses no ato da entrega. -

Observacgao item compra

Objetivo item compra
Itens necessarios para o sequenciamento de DNA nos laboratérios das amostras que serdo colhidas nos aer6dromos brasileiros.

Produto: MATERIAL CONSUMO Quantidade solicitada: 1,00

Rubrica: 1 - MATERIAL DE CONSUMO Subrubrica: MATERIAL DE CONSUMO

Complemento: BigDye? Terminator v3.1 Cycle Sequencing Kit (4337455) - Mix de reacdo para sequenciamento de Sanger -
ThermoFisher Scientific. COMPONENTES DO KIT: 1x800 uL de mix para reacao, 1 tubo de M13(-21) Primer, 1 tubo de

controle de DNA pREF-BDT, 2x tubos de 1mL de Tampé&o de sequenciamento 5X. ESPECIFICACOES TECNICAS:
Aplicacdes: Sequenciamento de DNA pelo método Sanger; Nimero de reacdes: 100; Tipo de amostra principal:
produtos de PCR; Processamento: manual; Quantidade de amostra: 800; Tecnologia: Sanguer; Tempo por
preparagdo: 20 minutos - 1 hora. Validade minima de 12 meses no ato da entrega. -

Informacdes adicionais
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FAPEU

Fundacdo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria
Solicitacao de compra n° 25136

FAPEU
contato@fapeu.org.br https://fapeu.org.br/

Possui contrato: Nao | Possui aditivo: Ndo
Local alocado:

Descrigao:

Endereco: | Nimero: | Complemento:
Bairro: | Cidade: | Estado: | CEP:
Unidade: | CNPJ da unidade:

Item utilizado: 68 -1 - MATERIAL CONSUMO - Material de Expediente, Material de consumo, Material de Copa e Cozinha, Material de Limpeza

Item  Descrigcdo Quant. nova Un Valor estimado Total do item

2 Hi-Di? Formamide (4440753) - Formamida utilizada para eletroforese em capilar 1 0,01
(sequenciamento de Sanger) - ThermoFisher Scientific. Componentes: 4x 5 mL de
Formamida. Volume: 25ml totais. Validade minima de 12 meses no ato da entrega. -

Observagédo item compra

Objetivo item compra
Itens necessarios para o sequenciamento de DNA nos laboratérios das amostras que serao colhidas nos aerédromos brasileiros.

Produto: MATERIAL CONSUMO Quantidade solicitada: 1,00

Rubrica: 1 - MATERIAL DE CONSUMO Subrubrica: MATERIAL DE CONSUMO

Complemento: Hi-Di? Formamide (4440753) - Formamida utilizada para eletroforese em capilar (sequenciamento de Sanger) -
ThermoFisher Scientific. Componentes: 4x 5 mL de Formamida. Volume: 25ml totais. Validade minima de 12 meses
no ato da entrega. -

Informacdes adicionais

Possui contrato: N&o | Possui aditivo: Nao

Local alocado:

Descrigao:

Endereco: | Nimero: | Complemento:
Bairro: | Cidade: | Estado: | CEP:
Unidade: | CNPJ da unidade:

Item utilizado: 68 -1 - MATERIAL CONSUMO - Material de Expediente, Material de consumo, Material de Copa e Cozinha, Material de Limpeza

Item  Descrigcdo Quant. nova Un Valor estimado Total do item

3 MicroAmp? Optical 8-Tube Strip with Attached Optical Caps, 0.2 mL (A30588) - Tubos 1 0,01
Gticos para leitura da reagdo de sequenciamento de Sanger - ThermoFisher Scientific.
Quantidade: 125 strips com 8 tubos cada, totalizando 1000 tubos. Tampa 6tica acoplada.
Volume: 0,2 mL. Material: propileno. Validade minima de 12 meses no ato da entrega. -

Observagédo item compra

Objetivo item compra
Itens necessérios para o sequenciamento de DNA nos laboratérios das amostras que seréo colhidas nos aer6dromos brasileiros.
Produto: MATERIAL CONSUMO Quantidade solicitada: 1,00

Rubrica: 1- MATERIAL DE CONSUMO Subrubrica: MATERIAL DE CONSUMO
Complemento: MicroAmp? Optical 8-Tube Strip with Attached Optical Caps, 0.2 mL (A30588) - Tubos 6ticos para leitura da reagéo

de sequenciamento de Sanger - ThermoFisher Scientific. Quantidade: 125 strips com 8 tubos cada, totalizando 1000
tubos. Tampa o6tica acoplada. Volume: 0,2 mL. Material: propileno. Validade minima de 12 meses no ato da entrega. -

Informacdes adicionais
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FAPEU

Fundacdo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria
Solicitacao de compra n° 25136

FAPEU
contato@fapeu.org.br https://fapeu.org.br/

Possui contrato: Nao | Possui aditivo: Ndo
Local alocado:

Descrigao:

Endereco: | Nimero: | Complemento:
Bairro: | Cidade: | Estado: | CEP:
Unidade: | CNPJ da unidade:

Item utilizado: 68 -1 - MATERIAL CONSUMO - Material de Expediente, Material de consumo, Material de Copa e Cozinha, Material de Limpeza

Item  Descrigcdo Quant. nova Un Valor estimado Total do item

4 Spectrum Compact Polymer7 (CE2407) - Polimero aplicado em sequenciamento de 2 0,02
Sanger - Promega. Injec8es: 4x96. Validade minima de 12 meses no ato da entrega. -

Observagédo item compra

Objetivo item compra
Itens necessarios para o sequenciamento de DNA nos laboratérios das amostras que serao colhidas nos aerédromos brasileiros.
Produto: MATERIAL CONSUMO Quantidade solicitada: 2,00

Rubrica: 1 - MATERIAL DE CONSUMO Subrubrica: MATERIAL DE CONSUMO

Complemento: Spectrum Compact Polymer7 (CE2407) - Polimero aplicado em sequenciamento de Sanger - Promega. Injecdes: 4x96.
Validade minima de 12 meses no ato da entrega. -

Informacdes adicionais
Possui contrato: Nao | Possui aditivo: Nao
Local alocado:

Descrigéo:
Endereco: | Nimero: | Complemento:

Bairro: | Cidade: | Estado: | CEP:
Unidade: | CNPJ da unidade:

Item utilizado: 68 - 1 - MATERIAL CONSUMO - Material de Expediente, Material de consumo, Material de Copa e Cozinha, Material de Limpeza

Item  Descricao Quant. nova Un Valor estimado Total do item
5 Spectrum Compact Buffer (CE2300) - Tampdes catodo e anodo para sequenciamento 2 0,02
de Sanger - Promega. Reagfes: 2 x 320 reacdes. Validade minima de 12 meses no ato
da entrega. -

Observagao item compra

Objetivo item compra

Itens necessarios para o sequenciamento de DNA nos laboratérios das amostras que serdo colhidas nos aer6dromos brasileiros.
Produto: MATERIAL CONSUMO Quantidade solicitada: 2,00

Rubrica: 1 - MATERIAL DE CONSUMO Subrubrica: MATERIAL DE CONSUMO

Complemento: Spectrum Compact Buffer (CE2300) - Tampdes catodo e anodo para sequenciamento de Sanger - Promega.
Reagdes: 2 x 320 reagdes. Validade minima de 12 meses no ato da entrega. -

Informacdes adicionais
Possui contrato: Nao | Possui aditivo: Nado
Local alocado:

Descrigéo:

Endereco: | NUmero: | Complemento:
Bairro: | Cidade: | Estado: | CEP:
Unidade: | CNPJ da unidade:

Item utilizado: 68 - 1 - MATERIAL CONSUMO - Material de Expediente, Material de consumo, Material de Copa e Cozinha, Material de Limpeza

Valor total da solicitagdo: 0,07
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FAPEU
Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

FAREU Mapa de compras

contato@fapeu.org.br https://fapeu.org.br/

Solicitante
ANA CAROLINA CUSTODIO

Data Sol. Protocolo Nr. Sol. Tipo Solicitacao Situacao
13/05/2025 5955881600 038073 Tipo Solicitacao  Pendente

Nome Projeto

652022 - UFSC 114/2022 -
APOIO TECNICO A
SECRETARIA NACIONAL DE
AVIACAO CIVIL DO
MINISTERIO DA INFRA

MATERIAL CONSUMO - BigDye? Terminator v3.1 Cycle Sequencing Kit (4337455) - Mix de reacgéo para sequenciamento
de Sanger. COMPONENTES DO KIT: 1x800 uL de mix para reagéo, 1 tubo de M13(-21) Primer, 1 tubo de controle de DNA
pREF-BDT, 2x tubos de 1mL de Tampao de sequenciamento 5X. ESPECIFICACOES TECNICAS: Aplicagdes:

Sequenciamento de DNA pelo método Sanger; Numero de reagdes: 100; Tipo de amostra principal: produtos de PCR,;

Processamento: manual; Quantidade de amostra: 800; Tecnologia: Sanguer; Tempo por preparagéo: 20 minutos - 1 hora.

Validade minima de 12 meses no ato da entrega. -

1,00

Entrega em(Dias) Valor Unitario  IPI (%) Desc. (%) Frete Total Item Visto

BIOGEN BIOTECNOLOGIA E QUIMICA LTDA (05.009.232/0001-24) 0 0,000 0,000 0,00 0,000 0,000 \
Data Envio E-mail: 14/05/2025 15:10:49

BIOGEN COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA (01.547.208/0001-98) 0 0,000 0,000 0,00 0,000 0,000 \
Data Envio E-mail: 14/05/2025 15:10:49

THERMO FISHER SCIENTIFIC BRASIL INSTRUMENTOS DE PROCESSO LTDA 0 0,000 0,000 0,00 0,000 0,000 \

(09.287.895/0001-61)
Data Envio E-mail: 14/05/2025 15:10:52

BRASIL 3B SCIENTIFIC IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA (08.334.592/0001- 0 0,000 0,000 0,00 0,000 0,000 \

90)
Data Envio E-mail: 14/05/2025 15:10:50

CALIBRE SCIENTIFIC BRASIL LTDA. (01.530.501/0001-42) 0 0,000 0,000 0,00 0,000 0,000 \
Data Envio E-mail: 14/05/2025 15:10:50

CRIVITTA DIAGNOSTICA LTDA ME GRUPO CRIVITTA (03.241.947/0001-82) 0 0,000 0,000 0,00 0,000 0,000 \
Data Envio E-mail: 14/05/2025 15:10:50

DIAGNOSTICA CATARINENSE COM. DE PROD. LABORATORIAIS 0 0,000 0,000 0,00 0,000 0,000 \

(14.248.265/0001-18)
Data Envio E-mail: 14/05/2025 15:10:50

IN VITRO DIAGNOSTICA LTDA (42.837.716/0001-98) 0 0,000 0,000 0,00 0,000 0,000 \
Data Envio E-mail: 14/05/2025 15:10:51

MASTER DIAGNOSTICA PRODUTOS LABORATORIAIS E HOSP LTDA 0 0,000 0,000 0,00 0,000 0,000 \

(00.647.935/0001-64)
Data Envio E-mail: 14/05/2025 15:10:51

PRO ANALISE QUIMICA DIAGNOSTICA LTDA. (00.398.022/0001-51) 0 0,000 0,000 0,00 0,000 0,000 \
Data Envio E-mail: 14/05/2025 15:10:51

ROCHE DIAGNOSTICA BRASIL LTDA (30.280.358/0001-86) 0 0,000 0,000 0,00 0,000 0,000 \
Data Envio E-mail: 14/05/2025 15:10:51

VERITAS SOLUCOES DIAGNOSTICAS LTDA (10.584.715/0001-92) 0 0,000 0,000 0,00 0,000 0,000 \
Data Envio E-mail: 14/05/2025 15:10:52

VIRION DIAGNOSTICA LTDA (04.762.623/0001-52) 0 0,000 0,000 0,00 0,000 0,000 \
Data Envio E-mail: 14/05/2025 15:10:52

PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA. (11.909.227/0002-51) 0 0,000 0,000 0,00 0,000 0,000 \
Data Envio E-mail: 14/05/2025 15:10:51

QUIMICA BRASILEIRA LTDA (01.609.555/0001-06) 0 0,000 0,000 0,00 0,000 0,000 \

Data Envio E-mail:

14/05/2025 15:10:51
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FAPEU
Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

FAPEU

contato@fapeu.org.br

Mapa de compras

https://fapeu.org.br/

SPECTRUN BIO ENGENHARIA MEDICA HOSPIT. LTDA - COD. ID. 1907 0
(54.446.810/0001-03)

Data Envio E-mail:

HEXIS CIENTIFICA S.A. - UNIDADE JUNDIAI (53.276.010/0001-10) 0

Data Envio E-mail:

PENSALAB EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA. (01.382.559/0001-96) 0

Data Envio E-mail:

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:52

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:50

0,000 0,000

16/05/2025 08:40:09

0,00

0,00

0,00

MATERIAL CONSUMO - Hi-Di? Formamide (4440753) - Formamida utilizada para eletroforese em capilar (sequenciamento

de Sanger) - Componentes: 4x 5 mL de Formamida. Volume: 25ml totais. Validade minima de 12 meses no ato da entrega.

Entrega em(Dias)

BIOGEN BIOTECNOLOGIA E QUIMICA LTDA (05.009.232/0001-24) 0

Data Envio E-mail:

BIOGEN COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA (01.547.208/0001-98) 0

Data Envio E-mail:

THERMO FISHER SCIENTIFIC BRASIL INSTRUMENTOS DE PROCESSO LTDA 0
(09.287.895/0001-61)

Data Envio E-mail:

BRASIL 3B SCIENTIFIC IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA (08.334.592/0001- 0
90)

Data Envio E-mail:

CALIBRE SCIENTIFIC BRASIL LTDA. (01.530.501/0001-42) 0

Data Envio E-mail:

CRIVITTA DIAGNOSTICA LTDA ME GRUPO CRIVITTA (03.241.947/0001-82) 0

Data Envio E-mail:

DIAGNOSTICA CATARINENSE COM. DE PROD. LABORATORIAIS 0
(14.248.265/0001-18)

Data Envio E-mail:

IN VITRO DIAGNOSTICA LTDA (42.837.716/0001-98) 0

Data Envio E-mail:

MASTER DIAGNOSTICA PRODUTOS LABORATORIAIS E HOSP LTDA 0
(00.647.935/0001-64)

Data Envio E-mail:

PRO ANALISE QUIMICA DIAGNOSTICA LTDA. (00.398.022/0001-51) 0

Data Envio E-mail:

ROCHE DIAGNOSTICA BRASIL LTDA (30.280.358/0001-86) 0

Data Envio E-mail:

VERITAS SOLUCOES DIAGNOSTICAS LTDA (10.584.715/0001-92) 0

Data Envio E-mail:

VIRION DIAGNOSTICA LTDA (04.762.623/0001-52) 0

Data Envio E-mail:

PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA. (11.909.227/0002-51) 0

Data Envio E-mail:

QUIMICA BRASILEIRA LTDA (01.609.555/0001-06) 0

Data Envio E-mail:

Valor Unitario

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:49

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:49

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:52

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:50

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:50

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:50

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:50

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:51

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:51

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:51

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:51

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:52

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:52

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:51

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:51

IPI (%) Desc. (%)

0,00

0,000

0,000

0,000

Frete

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000 \

0,000 \

0,000 \

1,00

Total Item Visto

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \
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SPECTRUN BIO ENGENHARIA MEDICA HOSPIT. LTDA - COD. ID. 1907
(54.446.810/0001-03)

HEXIS CIENTIFICA S.A. - UNIDADE JUNDIAI (53.276.010/0001-10)

PENSALAB EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA. (01.382.559/0001-96)

0 0,000 0,000

Data Envio E-mail: 14/05/2025 15:10:52

0 0,000 0,000

Data Envio E-mail: 14/05/2025 15:10:50

0 0,000 0,000

Data Envio E-mail: 16/05/2025 08:40:09

MATERIAL CONSUMO - MicroAmp? Optical 8-Tube Strip with Attached Optical Caps, 0.2 mL (A30588) - Tubos 6ticos para

leitura da reagé@o de sequenciamento de Sanger . Quantidade: 125 strips com 8 tubos cada, totalizando 1000 tubos.

Tampa ¢6tica acoplada. Volume: 0,2 mL. Material: propileno. Validade minima de 12 meses no ato da entrega. -

BIOGEN BIOTECNOLOGIA E QUIMICA LTDA (05.009.232/0001-24)

BIOGEN COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA (01.547.208/0001-98)

THERMO FISHER SCIENTIFIC BRASIL INSTRUMENTOS DE PROCESSO LTDA

(09.287.895/0001-61)

BRASIL 3B SCIENTIFIC IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA (08.334.592/0001-

90)

CALIBRE SCIENTIFIC BRASIL LTDA. (01.530.501/0001-42)

CRIVITTA DIAGNOSTICA LTDA ME GRUPO CRIVITTA (03.241.947/0001-82)

DIAGNOSTICA CATARINENSE COM. DE PROD. LABORATORIAIS

(14.248.265/0001-18)

IN VITRO DIAGNOSTICA LTDA (42.837.716/0001-98)

MASTER DIAGNOSTICA PRODUTOS LABORATORIAIS E HOSP LTDA

(00.647.935/0001-64)

PRO ANALISE QUIMICA DIAGNOSTICA LTDA. (00.398.022/0001-51)

ROCHE DIAGNOSTICA BRASIL LTDA (30.280.358/0001-86)

VERITAS SOLUCOES DIAGNOSTICAS LTDA (10.584.715/0001-92)

VIRION DIAGNOSTICA LTDA (04.762.623/0001-52)

PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA. (11.909.227/0002-51)

Entrega em(Dias)

0

Data Envio E-mail:

0

Data Envio E-mail:

0

Data Envio E-mail:

0

Data Envio E-mail:

0

Data Envio E-mail:

0

Data Envio E-mail:

0

Data Envio E-mail:

0

Data Envio E-mail:

0

Data Envio E-mail:

0

Data Envio E-mail:

0

Data Envio E-mail:

0

Data Envio E-mail:

0

Data Envio E-mail:

0

Data Envio E-mail:

Valor Unitario

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:49

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:49

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:52

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:50

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:50

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:50

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:50

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:51

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:51

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:51

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:51

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:52

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:52

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:51

IPI (%) Desc. (%)

0,00

0,000

0,000

0,000

Frete

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000 \

0,000 \

0,000 \

1,00

Total Item Visto

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

Master Manager 6.0

16/05/2025 08:41:12
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QUIMICA BRASILEIRA LTDA (01.609.555/0001-06)

SPECTRUN BIO ENGENHARIA MEDICA HOSPIT. LTDA - COD. ID. 1907

(54.446.810/0001-03)

HEXIS CIENTIFICA S.A. - UNIDADE JUNDIAI (53.276.010/0001-10)

PENSALAB EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA. (01.382.559/0001-96)

MATERIAL CONSUMO - Spectrum Compact Polymer7 (CE2407) - Polimero aplicado em sequenciamento de Sanger -

Injecbes: 4x96. Validade minima de 12 meses no ato da entrega. -

BIOGEN BIOTECNOLOGIA E QUIMICA LTDA (05.009.232/0001-24)

BIOGEN COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA (01.547.208/0001-98)

THERMO FISHER SCIENTIFIC BRASIL INSTRUMENTOS DE PROCESSO LTDA

(09.287.895/0001-61)

BRASIL 3B SCIENTIFIC IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA (08.334.592/0001-

90)

CALIBRE SCIENTIFIC BRASIL LTDA. (01.530.501/0001-42)

CRIVITTA DIAGNOSTICA LTDA ME GRUPO CRIVITTA (03.241.947/0001-82)

DIAGNOSTICA CATARINENSE COM. DE PROD. LABORATORIAIS

(14.248.265/0001-18)

IN VITRO DIAGNOSTICA LTDA (42.837.716/0001-98)

MASTER DIAGNOSTICA PRODUTOS LABORATORIAIS E HOSP LTDA

(00.647.935/0001-64)

PRO ANALISE QUIMICA DIAGNOSTICA LTDA. (00.398.022/0001-51)

ROCHE DIAGNOSTICA BRASIL LTDA (30.280.358/0001-86)

VERITAS SOLUCOES DIAGNOSTICAS LTDA (10.584.715/0001-92)

VIRION DIAGNOSTICA LTDA (04.762.623/0001-52)

PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA. (11.909.227/0002-51)

0 0,000 0,000

Data Envio E-mail: 14/05/2025 15:10:51

0 0,000 0,000

Data Envio E-mail: 14/05/2025 15:10:52

0 0,000 0,000

Data Envio E-mail: 14/05/2025 15:10:50

0 0,000 0,000

Data Envio E-mail: 16/05/2025 08:40:09

Entrega em(Dias)
0

Data Envio E-mail:

0

Data Envio E-mail:

0

Data Envio E-mail:

0

Data Envio E-mail:

0

Data Envio E-mail:

0

Data Envio E-mail:

0

Data Envio E-mail:

0

Data Envio E-mail:

0

Data Envio E-mail:

0

Data Envio E-mail:

0

Data Envio E-mail:

0

Data Envio E-mail:

0

Data Envio E-mail:

0

Data Envio E-mail:

Valor Unitario

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:49

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:49

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:52

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:50

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:50

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:50

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:50

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:51

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:51

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:51

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:51

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:52

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:52

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:51

IPI (%) Desc. (%)

0,00

0,000

0,000

0,000

0,000

Frete

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

2,00

Total Item Visto

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

Master Manager 6.0
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FAPEU

Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

FAPEU

contato@fapeu.org.br

Mapa de compras

https://fapeu.org.br/

QUIMICA BRASILEIRA LTDA (01.609.555/0001-06)

SPECTRUN BIO ENGENHARIA MEDICA HOSPIT. LTDA - COD. ID. 1907

(54.446.810/0001-03)

HEXIS CIENTIFICA S.A. - UNIDADE JUNDIAI (53.276.010/0001-10)

PENSALAB EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA. (01.382.559/0001-96)

MATERIAL CONSUMO - Spectrum Compact Buffer (CE2300) - Tampdes catodo e anodo para sequenciamento de Sanger,

0 0,000 0,000

Data Envio E-mail: 14/05/2025 15:10:51

0 0,000 0,000

Data Envio E-mail: 14/05/2025 15:10:52

0 0,000 0,000

Data Envio E-mail: 14/05/2025 15:10:50

0 0,000 0,000

Data Envio E-mail: 16/05/2025 08:40:09

Reacdes: 2 x 320 reacdes. Validade minima de 12 meses no ato da entrega. -

BIOGEN BIOTECNOLOGIA E QUIMICA LTDA (05.009.232/0001-24)

BIOGEN COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA (01.547.208/0001-98)

THERMO FISHER SCIENTIFIC BRASIL INSTRUMENTOS DE PROCESSO LTDA

(09.287.895/0001-61)

BRASIL 3B SCIENTIFIC IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA (08.334.592/0001-

90)

CALIBRE SCIENTIFIC BRASIL LTDA. (01.530.501/0001-42)

CRIVITTA DIAGNOSTICA LTDA ME GRUPO CRIVITTA (03.241.947/0001-82)

DIAGNOSTICA CATARINENSE COM. DE PROD. LABORATORIAIS

(14.248.265/0001-18)

IN VITRO DIAGNOSTICA LTDA (42.837.716/0001-98)

MASTER DIAGNOSTICA PRODUTOS LABORATORIAIS E HOSP LTDA

(00.647.935/0001-64)

PRO ANALISE QUIMICA DIAGNOSTICA LTDA. (00.398.022/0001-51)

ROCHE DIAGNOSTICA BRASIL LTDA (30.280.358/0001-86)

VERITAS SOLUCOES DIAGNOSTICAS LTDA (10.584.715/0001-92)

VIRION DIAGNOSTICA LTDA (04.762.623/0001-52)

PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA. (11.909.227/0002-51)

Entrega em(Dias) Valor Unitario

0

Data Envio E-mail:

0

Data Envio E-mail:

0

Data Envio E-mail:

0

Data Envio E-mail:

0

Data Envio E-mail:

0

Data Envio E-mail:

0

Data Envio E-mail:

0

Data Envio E-mail:

0

Data Envio E-mail:

0

Data Envio E-mail:

0

Data Envio E-mail:

0

Data Envio E-mail:

0

Data Envio E-mail:

0

Data Envio E-mail:
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0,000 0,000

14/05/2025 15:10:49

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:52

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:50

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:50

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:50

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:50

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:51

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:51

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:51

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:51

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:52

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:52

0,000 0,000

14/05/2025 15:10:51

IPI (%) Desc. (%)

0,00

0,000

0,000

0,000

0,000
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0,000

0,000

0,000

0,000

0,000
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0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

2,00

Total Item Visto

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \
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FAPEU

contato@fapeu.org.br

Mapa de compras

https://fapeu.org.br/

QUIMICA BRASILEIRA LTDA (01.609.555/0001-06)

SPECTRUN BIO ENGENHARIA MEDICA HOSPIT. LTDA - COD. ID. 1907

(54.446.810/0001-03)

HEXIS CIENTIFICA S.A. - UNIDADE JUNDIAI (53.276.010/0001-10)

PENSALAB EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA. (01.382.559/0001-96)

0 0,000 0,000

Data Envio E-mail: 14/05/2025 15:10:51

0 0,000 0,000

Data Envio E-mail: 14/05/2025 15:10:52

0 0,000 0,000

Data Envio E-mail: 14/05/2025 15:10:50

0 0,000 0,000

Data Envio E-mail: 16/05/2025 08:40:09

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000 \

0,000 \

0,000 \

0,000 \

Master Manager 6.0

16/05/2025 08:41:12



12/05/2025, 09:42 Gmail - Re: Orgamento — BigDye, Hi-Di e MicroAmp [Incident: 250509-000382]
M Gma” Compra Labtrans / Ana Carolina <compra.labtrans@gmail.com>

Re: Or¢camento — BigDye, Hi-Di e MicroAmp [Incident: 250509-000382]

2 mensagens

Heloisa Patricio - Biogen <biogensc.biogen@gmail.com> 9 de maio de 2025 as 13:48
Para: compra.labtrans@gmail.com
Cc: "luciano.biogen" <luciano.biogen@uol.com.br>

Prezada Ana Carolina, boa tarde! Tudo bem?
Segue em anexo a cotagao dos itens 1 e 3, conforme solicitado, com frete incluso para Macei6 - AL.

N&o inclui o item 2 na proposta pois a formamida s6 pode ser comercializada pela Thermo Fisher, pois € um produto
com comercializacdo dependente de licenca da policia federal.
Vou solicitar que eles enviem a cotagao deste item direto para vocé, ok?!

Sigo a disposigao.
Atenciosamente,

Em sex., 9 de mai. de 2025 as 12:48, luciano.biogen <luciano.biogen@uol.com.br> escreveu:

De: " Atendimento Vendas Publicas " <atendimentovendaspublicas@thermofisher.com>
Enviada: 2025/05/09 12:45:11

Para: compra.labtrans@gmail.com

Cc: luciano.biogen@uol.com.br, vendas1.biogen@uol.com.br, biogen@uol.com.br
Assunto: Orgamento — BigDye, Hi-Di e MicroAmp [Incident: 250509-000382]

Assunto
Orcamento — BigDye, Hi-Di e MicroAmp

Resposta Por Email (Mariana Martins) (05/09/2025 12:45 PM)
Prezado cliente,

Agradecemos seu contato e interesse em nossos produtos, informamos que nos estados de
Santa Catarina e Rio Grande do Sul nés comercializamos esta linha de produto através do
nosso ecommerce: www.thermofisher.com ou através do nosso distribuidor Biogen, pelo e-
mail: biogen@uol.com.br ou pelo telefone: 51 3348-3906.

Obrigado.

Atenciosamente,

Mariana Martins

Customer Care Representative

Life Sciences Business Functions

Thermo Fisher Scientific

Rua Eugénio de Medeiros, 303 * 11° andar * Sdo Paulo * SP « 05425-000 « Brasil
Telefone: 0800 772 5433 Opgéo 1 e 2

www.thermofisher.com

Mensagem enviada Por CSS Email (Compra LabTrans) (05/09/2025 09:27 AM)
Prezados, bom dia!

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=04cca1dcf9&view=pt&search=all&permthid=thread-f: 183166234 7866001959&simpl=msg-f:18316623478660... 1/3



12/05/2025, 09:42 Gmail - Re: Orgamento — BigDye, Hi-Di e MicroAmp [Incident: 250509-000382]

Solicito cotagdo nominal a Fundagao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria
(FAPEU) — CNPJ 83.476.911/0001-17 para aquisi¢ao dos seguintes itens:

- BigDye™ Terminator v3.1 Cycle Sequencing Kit (4337455) - Mix de reacéo para
sequenciamento de Sanger - ThermoFisher Scientific. COMPONENTES DO KIT: 1x800 uL
de mix para reagéo, 1 tubo de M13(-21) Primer, 1 tubo de controle de DNA pREF-BDT, 2x
tubos de 1mL de Tampao de sequenciamento 5X. ESPECIFICACOES TECNICAS:
Aplicagdes: Sequenciamento de DNA pelo método Sanger; Numero de reagdes: 100; Tipo
de amostra principal: produtos de PCR; Processamento: manual; Quantidade de amostra:
800; Tecnologia: Sanguer; Tempo por preparag¢ao: 20 minutos - 1 hora. Validade minima de
12 meses no ato da entrega. - Quantidade 01;

- Hi-Di™ Formamide (4440753) - Formamida utilizada para eletroforese em capilar
(sequenciamento de Sanger) - ThermoFisher Scientific. Componentes: 4x 5 mL de
Formamida. Volume: 25ml totais. Validade minima de 12 meses no ato da entrega. -
Quantidade 01;

- MicroAmp™ Optical 8-Tube Strip with Attached Optical Caps, 0.2 mL (A30588) - Tubos
oticos para leitura da reagao de sequenciamento de Sanger - ThermoFisher Scientific.
Quantidade: 125 strips com 8 tubos cada, totalizando 1000 tubos. Tampa 6tica acoplada.
Volume: 0,2 mL. Material: propileno. Validade minima de 12 meses no ato da entrega. -
Quantidade 01.

Local de Entrega: Universidade Federal de Alagoas (UFAL) - Laboratério de DNA Forense -
Endereco: Av. Aristeu de Andrade, 452, Farol, Macei6-AL, CEP: 57051-090

Por gentileza, incluir custo de entrega na proposta.
Desde ja agradeco e fico a disposigao para responder quaisquer duvidas.

Atenciosamente,

- Ana Carolina Custédio
Z . Telefone: (48) 3721-7111
v Laboratério de Transportes e Logistica - LabTrans
|_a bTi{i ns Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC
"""" S Site: www.labtrans.ufsc.br

Referéncia da Pergunta # 250509-000382

Data de Criagao: 05/09/2025 09:27 AM
Data da Ultima Atualizag&o: 05/09/2025 12:45 PM
Status: Solved

Heloisa Patricio Inacio, MsC
Consultora de Vendas | SC - Life Sciences Solutions — Dealer Autorizado
Thermo Fisher Scientific

Biogen Biotecnologia e Quimica LTDA
Rua Dr. Jodo Dahne, 07 ¢ Porto Alegre * RS « 91110-070

Mobile: +55 48 98443-0755

ol 25596.pdf
104K

Compra LabTrans <compra.labtrans@gmail.com> 12 de maio de 2025 as 09:41
Para: Heloisa Patricio - Biogen <biogensc.biogen@gmail.com>
Cc: "luciano.biogen" <luciano.biogen@uol.com.br>

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=04cca1dcf9&view=pt&search=all&permthid=thread-f: 183166234 7866001959&simpl=msg-f:18316623478660... 2/3



12/05/2025, 09:42 Gmail - Re: Orgamento — BigDye, Hi-Di e MicroAmp [Incident: 250509-000382]
Prezada Heloisa, bom dia!
Certo, obrigada pelo retorno.
Fico no aguardo do orgamento com o item que falta.

Desde ja agradeco e fico a disposigédo para responder quaisquer duvidas.

Atenciosamente,
oo Ana Carolina Custédio
j: Telefone: (48) 3721-7111

Laboratério de Transportes e Logistica - LabTrans
bTr’ang Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC
Site: www.labtrans.ufsc.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=04cca1dcf9&view=pt&search=all&permthid=thread-f: 183166234 7866001959&simpl=msg-f:18316623478660... 3/3



12/05/2025, 09:43 Gmail - Orgamento — BigDye, Hi-Di e MicroAmp [Incident: 250509-000382]

M Gma” Compra Labtrans / Ana Carolina <compra.labtrans@gmail.com>

Orcamento — BigDye, Hi-Di e MicroAmp [Incident: 250509-000382]

"Atendimento Vendas Publicas" <atendimentovendaspublicas@thermofisher.com> 9 de maio de 20122_22

Responder a: "\"Atendimento Vendas Publicas\"" <atendimentovendaspublicas@thermofisher.com>
Para: compra.labtrans@gmail.com
Cc: luciano.biogen@uol.com.br, vendas1.biogen@uol.com.br, biogen@uol.com.br

Assunto
Orgamento — BigDye, Hi-Di e MicroAmp

Resposta Por Email (Mariana Martins) (05/09/2025 12:45 PM)
Prezado cliente,

Agradecemos seu contato e interesse em nossos produtos, informamos que nos estados de
Santa Catarina e Rio Grande do Sul ndés comercializamos esta linha de produto através do
nosso ecommerce: www.thermofisher.com ou através do nosso distribuidor Biogen, pelo e-
mail: biogen@uol.com.br ou pelo telefone: 51 3348-3906.

Obrigado.

Atenciosamente,

Mariana Martins

Customer Care Representative

Life Sciences Business Functions

Thermo Fisher Scientific

Rua Eugénio de Medeiros, 303 * 11° andar * S&o Paulo « SP  05425-000 - Brasil
Telefone: 0800 772 5433 Opgédo 1 e 2

www.thermofisher.com

Mensagem enviada Por CSS Email (Compra LabTrans) (05/09/2025 09:27 AM)
Prezados, bom dia!

Solicito cotacdo nominal a Fundagao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria
(FAPEU) — CNPJ 83.476.911/0001-17 para aquisi¢ao dos seguintes itens:

- BigDye™ Terminator v3.1 Cycle Sequencing Kit (4337455) - Mix de reacao para

sequenciamento de Sanger - ThermoFisher Scientific. COMPONENTES DO KIT: 1x800 uL de

mix para reagao, 1 tubo de M13(-21) Primer, 1 tubo de controle de DNA pREF-BDT, 2x tubos
de 1mL de Tamp3o de sequenciamento 5X. ESPECIFICACOES TECNICAS: Aplicacdes:
Sequenciamento de DNA pelo método Sanger; Numero de reagdes: 100; Tipo de amostra
principal: produtos de PCR; Processamento: manual; Quantidade de amostra: 800;
Tecnologia: Sanguer; Tempo por preparacgao: 20 minutos - 1 hora. Validade minima de 12
meses no ato da entrega. - Quantidade 01;

- Hi-Di™ Formamide (4440753) - Formamida utilizada para eletroforese em capilar
(sequenciamento de Sanger) - ThermoFisher Scientific. Componentes: 4x 5 mL de
Formamida. Volume: 25ml totais. Validade minima de 12 meses no ato da entrega. -
Quantidade 01;

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=04cca1dcfO&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f: 1831658332545989969&simpl=msg-f:18316583325459...
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12/05/2025, 09:43 Gmail - Orgamento — BigDye, Hi-Di e MicroAmp [Incident: 250509-000382]

- MicroAmp™ Optical 8-Tube Strip with Attached Optical Caps, 0.2 mL (A30588) - Tubos oticos
para leitura da reagao de sequenciamento de Sanger - ThermoFisher Scientific. Quantidade:
125 strips com 8 tubos cada, totalizando 1000 tubos. Tampa ética acoplada. Volume: 0,2 mL.
Material: propileno. Validade minima de 12 meses no ato da entrega. - Quantidade 01.

Local de Entrega: Universidade Federal de Alagoas (UFAL) - Laboratério de DNA Forense -
Endereco: Av. Aristeu de Andrade, 452, Farol, Maceié-AL, CEP: 57051-090

Por gentileza, incluir custo de entrega na proposta.
Desde ja agradeco e fico a disposi¢cao para responder quaisquer duvidas.
Atenciosamente,

o Ana Carolina Custédio
Z . Telefone: (48) 3721-7111
- Laboratério de Transportes e Logistica - LabTrans
|_a bTrar‘jg Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC
Site: www.labtrans.ufsc.br

Referéncia da Pergunta # 250509-000382

Data de Criacao: 05/09/2025 09:27 AM
Data da Ultima Atualizag&o: 05/09/2025 12:45 PM
Status: Solved

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=04cca1dcfO&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1831658332545989969&simpl=msg-f:18316583325459...  2/2



BIOGEN BIOTECNOLOGIA E QUIMICA LTDA
RUA DR. JOAO DAHNE, 07 - SARANDI
TEL: 51 3347.2155 / 3348.3906

BIOGEN®

BIOTECNOLOGIA E QUIMICA LTDA

Cliente

Nome: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA
CNPJ/CPF: 83.476.911/0001-17

Complemento:

E-mail: estoque@fapeu.org.br

Enderego: RUA DELFINO CONTI, S/N - TRINDADE
Cidade: Floriandpolis

CEP: 88040-970

Telefone: 48-33317400

Itens

N2 da Proposta: 25596
Data: 09/05/2025

CNPJ: 05.009.232/0001-24
PORTO ALEGRE - RS
CEP: 91110-070

IE: 096/29851-20
CONTA: BANCO DO BRASIL
AG: 5745-2 /CC: 11720-X

Dados do Solicitante

Nome:

E-mail: estoque@fapeu.org.br
Telefone: 48-33317400

Vendedor

Nome: HELOISA PATRICIO INACIO
E-mail: biogensc.biogen@gmail.com
Telefone: (48) 98443-0755

N2 Referéncia Descrigdo

BIGDYE TERMINATOR V3.1 KIT - 100 REACOES -

! 4337455 THERMO FISHER

MICROAMP™ OPTICAL 8-TUBE STRIP WITH ATTACHED

2 A30588 OPTICAL CAPS, 125 STRIPS - APPLIED BIOSYSTEMS

RS 9.940,00 1

RS 2.500,00 1

Valor Unitario Qtd Total Entrega

RS 9.940,00 30 A 45 DIAS

R$ 2.500,00 30 A 45 DIAS

Informagdes adicionais

- Proposta valida por 30 dias.
- Pagamento: BOLETO 28 DIAS.

Total: RS 12.440,00

- Local da Entrega: Universidade Federal de Alagoas (UFAL) - Laboratdrio de DNA Forense - Enderego: Av. Aristeu de Andrade, 452, Farol,

Maceioé-AL, CEP: 57051-090

Observagoes:

"Proposta para venda no mercado nacional.
2\Venda minima no valor de R$300,00.

3Entenda os prazos de entrega: Produtos disponiveis em estoque Brasil (lotes/validades disponiveis no Brasil) possuem um
prazo de entrega de 7 a 15 dias corridos apds a confirmag¢do do pedido. Produtos ndo disponiveis em estoque e que necessitam
importacdo (lotes/validades especificas, diferentes das disponiveis) possuem um prazo de entrega minimo de 60 a 90 dias
corridos, podendo ser estendidos devido a atrasos dentro da Policia Federal, ANVISA ou desembaracos de alfandega.



14/05/2025, 14:01 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A DATA DE ABERTURA
NOMERO DE INSCRicRe COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DADE et

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
BIOGEN BIOTECNOLOGIA E QUIMICA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Sekkkkkk DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
46.45-1-01 - Comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso médico, cirtuirgico, hospitalar e de laboratérios

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
46.18-4-02 - Representantes comerciais e agentes do comércio de instrumentos e materiais odonto-médico-hospitalares
33.12-1-02 - Manutengao e reparagao de aparelhos e instrumentos de medida, teste e controle

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R DR. JOAO DAHNE 07 ke

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
91.110-070 SARANDI PORTO ALEGRE RS
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 17/01/2004

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fkkkkkkk Fekkkkdkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: BIOGEN BIOTECNOLOGIA E QUIMICA LTDA
CNPJ: 05.009.232/0001-24

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:03:12 do dia 02/01/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 01/07/2025.

Cddigo de controle da certiddo: 2AA7.11EA.C652.AC62

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: BIOGEN BIOTECNOLOGIA E QUIMICA LTDA
CNPJ base: 05.009.232/

Obs.: A presente certidao é valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 14 dias do més de MAIO do ano de 2025, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, ndo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagdes e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situagao:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instru¢do Normativa DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissdo de “Certiddo Negativa”, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restricbes em entidades de protegao ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartorio.

Esta certiddo NAO comprova a quitacéo:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagédo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipoteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagéo, divorcio, dissolugdo de unidao estavel
ou partilha de bens.

Esta certidao é valida até 12/7/2025.

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https://lwww.sefaz.rs.qov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidao n°: 34936791
Autenticacio: 45290686

[m] s [m]
bl




PREFEITURA DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO GERAL NEGATIVA DE DEBITOS

Esta certidao é valida até: 13/06/2025

Nome: BIOGEN BIOTECNOLOGIA E QUIMICA LTDA
CNPJ: 05.009.232/0001-24

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal cobrar quaisquer créditos que vierem a ser
apurados, é certificado que, para o contribuinte acima especificado ndo constam débitos
vencidos, lancados até 9 de maio de 2025.

Certidao emitida em 14/05/2025 as 14:07:26, conforme Decreto 14.560 e Instrucdes Normativas SMF
04/2003 e 07/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser verificada no sitio da Secretaria Municipal da Fazenda
(http://www.portoalegre.rs.gov.br/smf), informando CNPJ: 05.009.232/0001-24 e o cddigo de
autenticidade D7C7892A8253

O presente documento ndo certifica inexisténcia de débitos do Imposto sobre Servigos de Qualquer
Natureza declarados pelo contribuinte no Ambito do Regime Especial Unificado de Arrecadacéo de
Tributos e Contribuicées devidos pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Simples
Nacional. Caso o contribuinte seja ou tenha sido optante pelo Simples Nacional nos ultimos 5 (cinco)
anos, a presente certidao devera ser complementada por Certiddo de Situagédo Fiscal fornecida pela
Receita Federal do Brasil.



14/05/2025, 14:08 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  05.009.232/0001-24

Rf)zao BIOGEN TECNOLOGIA E QUIMICA LTDA
Social:

Endereco: R DOUTOR JOAO DAHNE 07 / SARANDI / PORTO ALEGRE / RS / 91110-
070

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:01/05/2025 a 30/05/2025

Certificagcdo Niumero: 2025050102111156405109
Informacao obtida em 14/05/2025 14:08:34

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf;jsessionid=3a02HmpE8MPds CBwWxwZfvE057bRE782ewX0hwL7.crjpcaplix205... 11



15/05/2025, 15:47

(&) 1isher scientific

part of Thermo Fisher Scientific

Carrinho de compras

Shopping Cart

® Voce esta visualizando o carrinho como convidado. Faca login ou crie um perfil para
finalizar a compra com mais rapidez e acessar mais recursos.

Item

1A‘H.1 1

Preco

$1.698,00 /
Cada um de 1

Kit de
sequenciamento
de ciclo Applied
Biosystems™
BigDye™
Terminator v3.1
Numero de
catalogo: 43-374-
55
Quantidade: 100
Reacoes
por Applied
Biosystems™
4337455

Quantidade  Subtotal

$ 1.698,00

AVISO: Danos reprodutivos - www.P65Warnings.ca.gov

$ 101,65 / Cada
um de 1

Economize 5%
Regular: $-1+6%66

Applied
Biosystems™
Hi-Di™
Formamida
Numero de
catalogo: 44-407-
53
Quantidade: 4x 5
mL
por Applied
Biosystems™
4440753

AVISO: Cancer e danos reprodutivos

https://www.fishersci.com/store1/cart/?language=en&countryCode=US

$ 101,65

- www.P65Warnings.ca.gov

Resumo do
pedido

Subtotal (3 itens) $ 2.084,65
Sobretaxa de combustivel
para remessa

$5,95
Taxa de envio $ 187,62

Total do $
pedido 2.278,22

Fazer o check-out

*Seu pedido contém
um item enviado pelo
fabricante. Taxas
adicionais de envio e
manuseio podem ser
aplicadas.

12



15/05/2025, 15:47 Shopping Cart

— E)1isher scientric L =T

part of Thermo Fisher Scientific

Tira 6ptica de 8 $ 285,00 / $ 285,00
tubos Applied Pacote com 125 1
Biosystems™
MicroAmp™
com tampas
opticas
acopladas, 0,2
mL
Numero de
catalogo: A30588
Quantidade: 125
tiras
por Applied
Biosystems™
A30588

AVISO: Danos reprodutivos - www.P65Warnings.ca.gov

Salvar tudo para mais tarde

Preferéncias de cookies | Marcas Registradas | Centro de Informagdes de Privacidade | Termos e Condigbes |

Politica de devolugéo

© 2025 Thermo Fisher Scientific Inc. All rights reserved.
All trademarks are the property of Thermo Fisher Scientific and its subsidiaries unless otherwise specified.

https://www.fishersci.com/store1/cart/?language=en&countryCode=US 2/2



14/05/2025, 15:27 Zimbra

Zimbra mara.bernardini@fapeu.org.br

Re: PESQUISA DE PRECO Sol. Web: 25136

De : Marilia Fischer <vendas07@pro-analise.com.br>  qua., 14 de mai. de 2025 15:22
Assunto : Re: PESQUISA DE PRECO Sol. Web: 25136
Para : mara bernardini <mara.bernardini@fapeu.org.br>

As imagens externas nao sao exibidas. _Exibir as imagens abaixo

Boa tarde!

Agradecemos a consulta conosco. Desta solicitagao nao iremos participar. Nao
comercializamos conforme especificagao.

At.te,
Marilia Fischer

Link de atendimento WhatsApp
http://api.whatsapp.com/send?phone=555182030026

Em qua., 14 de mai. de 2025 as 15:10, FAPEU - MARA REGINA BERNARDINI

<mara.bernardini@fapeu.org.br> escreveu:
Fundagao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

Rua Delfino Conti, s/n - Campus Universitario
CEP88040-370 Florianopolis - SC - Brasil

Telefone: (48) 3331-7400 - Fax:

CNPJ: 83.476.911/0001-17 - Insc. estadual: ISENTO
Insc. municipal: 61.274-0

Site: https://fapeu.org.br/

Email:contato@fapeu.org.br
A PRO ANALISE QUIMICA DIAGNOSTICA LTDA., (00.398.022/0001-51)

Prezado senhor(a) SONIA (05133262400)

Solicitamos orgamento para os itens descritos abaixo, informando valor unitario, prazo para
entrega e desconto se houver. Favor responder a pesquisa sem alterar a
ordem dos itens, ou fazer referéncia ao item que esta sendo cotado.

Incluir FRETE (CIF) até: Responsavel: Dalmo Almeida de Azevedo , (82) 99126-4005 , Universidade Federal

de Alagoas (UFAL) - Laboratério de DNA Forense - Enderecgo Av. Aristeu de Andrade, 452, Farol, Maceid,
AL, 57051-090

E necessério enviar email aos cuidados de FAPEU - MARA REGINA BERNARDINI , com o
arquivo contendo o seu orcamento, para o endereco:

mara.bernardini@fapeu.org.br

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=71362&tz=America/Sao_Paulo 12



14/05/2025, 15:27 Zimbra

Solicitacao de compra: 038073

Solicitacao web: Compra-25136

Projeto: 652022 - UFSC 114/2022 - APOIO TECNICO A SECRETARIA NACIONAL DE
AVIACAO CIVIL DO MINISTERIO DA INFRA

OBS:

Somente com este procedimento seu orcamento sera validado pela instituicao.

Abaixo os itens que devem ser orcados para conhecimento.

u |
03 ni a.n
Descrigao d tid
a
de 2
e
1 - MATERIAL CONSUMO - BigDye? Terminator v3.1 Cycle Sequencing Kit (4337455) - Mix de reagao
para sequenciamento de Sanger. COMPONENTES DO KIT: 1x800 uL de mix para reagao, 1 tubo de
M13(-21) Primer, 1 tubo de controle de DNA pREF-BDT, 2x tubos de 1mL de Tampdo de 10
sequenciamento 5X. ESPECIFICACOES TECNICAS: Aplicagbes: Sequenciamento de DNA pelo método ’0
Sanger; Numero de reagGes: 100; Tipo de amostra principal: produtos de PCR; Processamento:
manual; Quantidade de amostra: 800; Tecnologia: Sanguer; Tempo por preparagdo: 20 minutos - 1
hora. Validade minima de 12 meses no ato da entrega. -
2 - MATERIAL CONSUMO - Hi-Di? Formamide (4440753) - Formamida utilizada para eletroforese em 10
capilar (sequenciamento de Sanger) - Componentes: 4x 5 mL de Formamida. Volume: 25ml totais. ’0
Validade minima de 12 meses no ato da entrega. -
3 - MATERIAL CONSUMO - MicroAmp? Optical 8-Tube Strip with Attached Optical Caps, 0.2 mL
(A30588) - Tubos oticos para leitura da reagdo de sequenciamento de Sanger . Quantidade: 125 1,0
strips com 8 tubos cada, totalizando 1000 tubos. Tampa ética acoplada. Volume: 0,2 mL. Material: 0
propileno. Validade minima de 12 meses no ato da entrega. -
4 - MATERIAL CONSUMO - Spectrum Compact Polymer7 (CE2407) - Polimero aplicado em 2,0
sequenciamento de Sanger - Injecdes: 4x96. Validade minima de 12 meses no ato da entrega. - 0
5 - MATERIAL CONSUMO - Spectrum Compact Buffer (CE2300) - Tampdes catodo e anodo para 20
sequenciamento de Sanger, Reagdes: 2 x 320 reacdes. Validade minima de 12 meses no ato da ’0
entrega. -
TO
TA| R$
L

Agradecemos antecipadamente a atencao dispensada.

Observagao:

OBSERVAGCAO PESQUISA DE PRECO

Ass.:FAPEU - MARA REGINA BERNARDINI
Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=71362&tz=America/Sao_Paulo 2/2



16/05/2025, 08:02 Zimbra

Zimbra mara.bernardini@fapeu.org.br

Re: PESQUISA DE PRECO Sol. Web: 25136

De : Dinnocenzo, Marisa sex., 16 de mai. de 2025 07:28
<marisa.dinnocenzo@roche.com>

Assunto : Re: PESQUISA DE PRECO Sol. Web: 25136
Para : mara bernardini <mara.bernardini@fapeu.org.br>

As imagens externas nao sao exibidas. _Exibir as imagens abaixo

Prezada Sra Mara,
Informamos que a Roche ndo trabalha com os produtos solicitados .
Seguimos a disposicao para quaisquer outras dividas.

Atenciosamente,

Marisa D "Innocenzo, PhD.
Disease Area Network Enabler EMEA-LATAM
E-L Strategy and Business Model Innovation Chapter

Roche Diagnostica Brazil Ltd.

Rua Dr. Rubens Gomes Bueno, 691, 1° andar
Sao Paulo, Brazil

Upcoming absences:

Phone: (+55) 11 98315-8464
Mail: marisa.dinnocenzo@roche.com
www.roche.com

l«.Currently you can not see some information, please activate
external content to see the mail completely or click here.

Confidentiality Note: This message is intended only for the use of the named recipient(s) and may contain
confidential and/or proprietary information. If you are not the intended recipient, please contact the
sender and delete this message. Any unauthorised use of the information contained in this message is
prohibited.

Em qua., 14 de mai. de 2025 as 15:11, FAPEU - MARA REGINA BERNARDINI

<mara.bernardini@fapeu.org.br> escreveu:
Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

Rua Delfino Conti, s/n - Campus Universitario
CEP88040-370 Floriandpolis - SC - Brasil

Telefone: (48) 3331-7400 - Fax:

CNPJ: 83.476.911/0001-17 - Insc. estadual: ISENTO
Insc. municipal: 61.274-0

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=71489&tz=America/Sao_Paulo 1/3



16/05/2025, 08:02 Zimbra

Site: https://fapeu.org.br/
Email:contato@fapeu.org.br
A ROCHE DIAGNOSTICA BRASIL LTDA, (30.280.358/0001-86)

Prezado senhor(a) MARISA DINNOCENZO/VILMA ARAUJO

Solicitamos orcamento para os itens descritos abaixo, informando valor unitario, prazo para
entrega e desconto se houver. Favor responder a pesquisa sem alterar a ordem
dos itens, ou fazer referéncia ao item que esta sendo cotado.

Incluir FRETE (CIF) até: Responsavel: Dalmo Almeida de Azevedo , (82) 99126-4005 , Universidade Federal
de Alagoas (UFAL) - Laboratério de DNA Forense - Endereco Av. Aristeu de Andrade, 452, Farol,
Maceios, AL, 57051-090

E necessario enviar email aos cuidados de FAPEU - MARA REGINA BERNARDINI , com o
arquivo contendo o seu orcamento, para o enderego:

mara.bernardini@fapeu.org.br

Solicitacao de compra: 038073

Solicitacao web: Compra-25136

Projeto: 652022 - UFSC 114/2022 - APOIO TECNICO A SECRETARIA NACIONAL DE
AVIACAO CIVIL DO MINISTERIO DA INFRA

OBS:

Somente com este procedimento seu orcamento sera validado pela instituicao.

Abaixo os itens que devem ser orgados para conhecimento.

Qu
Ulan
Descrigao d tid
a
de e
e
1 - MATERIAL CONSUMO - BigDye? Terminator v3.1 Cycle Sequencing Kit (4337455) - Mix de reacao
para sequenciamento de Sanger. COMPONENTES DO KIT: 1x800 uL de mix para reagdo, 1 tubo de
M13(-21) Primer, 1 tubo de controle de DNA pREF-BDT, 2x tubos de 1mL de Tampdo de 10
sequenciamento 5X. ESPECIFICACOES TECNICAS: Aplicages: Sequenciamento de DNA pelo método ’0
Sanger; Nimero de reagGes: 100; Tipo de amostra principal: produtos de PCR; Processamento:
manual; Quantidade de amostra: 800; Tecnologia: Sanguer; Tempo por preparagdo: 20 minutos - 1
hora. Validade minima de 12 meses no ato da entrega. -
2 - MATERIAL CONSUMO - Hi-Di? Formamide (4440753) - Formamida utilizada para eletroforese em 10
capilar (sequenciamento de Sanger) - Componentes: 4x 5 mL de Formamida. Volume: 25ml totais. ’0
Validade minima de 12 meses no ato da entrega. -
3 - MATERIAL CONSUMO - MicroAmp? Optical 8-Tube Strip with Attached Optical Caps, 0.2 mL
(A30588) - Tubos oticos para leitura da reacdo de sequenciamento de Sanger . Quantidade: 125 1,0
strips com 8 tubos cada, totalizando 1000 tubos. Tampa ética acoplada. Volume: 0,2 mL. Material: 0
propileno. Validade minima de 12 meses no ato da entrega. -
4 - MATERIAL CONSUMO - Spectrum Compact Polymer7 (CE2407) - Polimero aplicado em 2,0
sequenciamento de Sanger - Injegdes: 4x96. Validade minima de 12 meses no ato da entrega. - 0
5 - MATERIAL CONSUMO - Spectrum Compact Buffer (CE2300) - Tampd&es catodo e anodo para 20
sequenciamento de Sanger, Reagdes: 2 x 320 reagoes. Validade minima de 12 meses no ato da ’0
entrega. -
TO
TA| R$
L

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=71489&tz=America/Sao_Paulo 2/3



16/05/2025, 08:02 Zimbra

Agradecemos antecipadamente a atencao dispensada.

Observagao:

OBSERVACAO PESQUISA DE PRECO

Ass.:FAPEU - MARA REGINA BERNARDINI
Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=71489&tz=America/Sao_Paulo 3/3



14/05/2025, 15:26 Zimbra

Zimbra mara.bernardini@fapeu.org.br

ENC: PESQUISA DE PRECO Sol. Web: 25136

De : Ana Maria Roque <ana.roque@spectrun.com.br> qua., 14 de mai. de 2025 15:23
Assunto : ENC: PESQUISA DE PRECO Sol. Web: 25136 # 2 anexos
Para : mara bernardini <mara.bernardini@fapeu.org.br>

Boa tarde, Mara
Meu nome é Ana, sou executivo de vendas da Spectrun ,e desejo que esteja bem!

Recebi sua solicitacdo de orcamento, e informo que ndo comercializamos os itens solicitado.
Ficamos a disposi¢ao para novos orgamentos.

Afercdiotaminde, rg
Veja Oportunidades imperdiveis em nosso Outlet! Produtos Outlet ¢ Spectrun

* Consulte Validade
* Quantidades limitadas

é Maria
; S p ectrun Executiva de Vendas

E’L 57 of 11 2039.5415 | 11 99561-0656
Av. Fagundes Filho, 316
anos N
confianga e parce -

VI. Monte Alegre - Sdo Paulo - SP
AN\

www.spectrun.com.br 4

De: FAPEU - MARA REGINA BERNARDINI <mara.bernardini@fapeu.org.br>
Enviado: quarta-feira, 14 de maio de 2025 15:10

Para: Regina Marinho Souza <regina.souza@spectrun.com.br>
Assunto: PESQUISA DE PRECO Sol. Web: 25136

Fundagao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

Rua Delfino Conti, s/n - Campus Universitario

CEP88040-370 Florianépolis - SC - Brasil

Telefone: (48) 3331-7400 - Fax:

CNPJ: 83.476.911/0001-17 - Insc. estadual: ISENTO

Insc. municipal: 61.274-0

Site: https://fapeu.org.br/

Email:contato@fapeu.org.br

A SPECTRUN BIO ENGENHARIA MEDICA HOSPIT. LTDA - COD. ID. 1907, (54.446.810/0001-03)
Prezado senhor(a) ROGERIO ALVES

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=71364&tz=America/Sao_Paulo 1/3



14/05/2025, 15:26 Zimbra

Solicitamos orcamento para os itens descritos abaixo, iInformando valor unitario, prazo para
entrega e desconto se houver. Favor responder a pesquisa sem alterar a ordem

dos itens, ou fazer referéncia ao item que esta sendo cotado.

Incluir FRETE (CIF) até: Responsavel: Dalmo Almeida de Azevedo , (82) 99126-4005 , Universidade Federal
de Alagoas (UFAL) - Laboratério de DNA Forense - Enderecgo Av. Aristeu de Andrade, 452, Farol, Maceio, AL,
57051-090

E necessario enviar email aos cuidados de FAPEU - MARA REGINA BERNARDINI , com o arquivo contendo o
seu orcamento, para o endereco:

mara.bernardini@fapeu.org.br

Solicitacao de compra: 038073
Solicitacao web: Compra-25136

Projetp: 652022 - UFSC 114/2022 - APOIO TECNICO A SECRETARIA NACIONAL DE AVIACAO CIVIL DO
MINISTERIO DA INFRA

OBS:
Somente com este procedimento seu orgamento sera validado pela instituicao.

Abaixo os itens que devem ser orgados para conhecimento.

Qu
rllji an
Descrigdo d tid
a
ad
de
e
1 - MATERIAL CONSUMO - BigDye? Terminator v3.1 Cycle Sequencing Kit (4337455) - Mix de reagdo para
sequenciamento de Sanger. COMPONENTES DO KIT: 1x800 uL de mix para reacdo, 1 tubo de M13(-21)
Primer, 1 tubo de controle de DNA pREF-BDT, 2x tubos de 1mL de Tamp&o de sequenciamento 5X. 10
ESPECIFICACOES TECNICAS: Aplicacdes: Sequenciamento de DNA pelo método Sanger; Niumero de 0’

reagOes: 100; Tipo de amostra principal: produtos de PCR; Processamento: manual; Quantidade de
amostra: 800; Tecnologia: Sanguer; Tempo por preparacdo: 20 minutos - 1 hora. Validade minima de 12
meses no ato da entrega. -

2 - MATERIAL CONSUMO - Hi-Di? Formamide (4440753) - Formamida utilizada para eletroforese em
capilar (sequenciamento de Sanger) - Componentes: 4x 5 mL de Formamida. Volume: 25ml totais. 0
Validade minima de 12 meses no ato da entrega. -

3 - MATERIAL CONSUMO - MicroAmp? Optical 8-Tube Strip with Attached Optical Caps, 0.2 mL (A30588)

- Tubos oticos para leitura da reacdo de sequenciamento de Sanger . Quantidade: 125 strips com 8 tubos 1,0
cada, totalizando 1000 tubos. Tampa 6tica acoplada. Volume: 0,2 mL. Material: propileno. Validade 0
minima de 12 meses no ato da entrega. -

4 - MATERIAL CONSUMO - Spectrum Compact Polymer7 (CE2407) - Polimero aplicado em 2,0
sequenciamento de Sanger - Injecdes: 4x96. Validade minima de 12 meses no ato da entrega. - 0
5 - MATERIAL CONSUMO - Spectrum Compact Buffer (CE2300) - Tamp0des catodo e anodo para 20
sequenciamento de Sanger, ReagGes: 2 x 320 reacGes. Validade minima de 12 meses no ato da entrega. 0’
TO
TA R$
L

Agradecemos antecipadamente a atencao dispensada.
Observagao:

OBSERVAGAO PESQUISA DE PRECO

Ass.:FAPEU - MARA REGINA BERNARDINI
Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

AVISO LEGAL
O conteuido deste e-mail é estritamente confidencial e destina-se apenas ao destinatario especificado.
E proibido compartilhar o e-mail ou seu contetido com qualquer terceiro sem o consentimento por escrito do remetente.

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=71364&tz=America/Sao_Paulo 2/3
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Se este e-mail chegar a vocé por engano, por favor nos informe para que possamos garantir que isso ndo aconteg¢a no futuro e exclua a

mensagem. §pectrun Bio.
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(5 dolar de hoje X @ 34 @ Q it @
Todas Financas Noticias Imagens Shopping Videos Videoscurtos Mais ~ Ferramentas ~
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5,69 Real brasileiro

15 de mai., 18:35 UTC - De Morningstar - Fontes

1D 5D 1™ 1A 5A Max
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28 de abr. 10 de mai.
Mais sobre USD/BRL >
Feedback
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q

https://wise.com > currency-converter > dolar-hoje

Délar hoje: confira a cotagéo do dolar comercial

A taxa de cambio do doélar hoje é 5,64 Real Brasileiro. A cotagdo comercial do délar é sempre
atualizada, para que vocé possa ficar informado sobre o ddlar e ...

1 BRL para USD Dolar canadense hoje Ddlar australiano hoje Euro hoje

As pessoas também perguntam

Qual é o valor do dolar para venda hoje? v
Qual é o valor do dodlar hoje? v
Qual a previsao do dolar para os proximos dias? v
Qual a tendéncia do ddlar? v
Feedback

UOL Economia
@

https://economia.uol.com.br > cotacoes » cambio

Délar Comercial: Cotacéo de Hoje,EGra'ficos e tabelas

Délar Comercial: Acompanhe no UOL Economia a cotacéo de hoje, veja graficos, tabelas e histérico de
cotagdes. Conhega também o conversor de moedas.
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Zimbra mara.bernardini@fapeu.org.br

RE: PESQUISA DE PRECO Sol. Web: 25136

De : Eduarda da Costa qua., 14 de mai. de 2025 15:14
<ecosta@calibrescientific.com.br>

Assunto : RE: PESQUISA DE PRECO Sol. Web: 25136
Para : mara bernardini <mara.bernardini@fapeu.org.br>

As imagens externas nao sao exibidas. _Exibir as imagens abaixo

0Ola, Mara, boa tarde. Tudo bem?
Agradecemos a consulta, mas nao trabalhamos com os itens solicitados.
Fico a disposi¢do para novas demandas.

Atenciosamente,

Eduarda Costa

Consultora de Vendas Internas

ecosta@calibrescientific.com.br
+55 (51) 99525-8066
+55 (11) 4812-5067

Calibre Scientific Brasil

Siga-nos no LinkedIn: https://www.linkedin.com/company/calibrescientificbrasil/
Confidentiality Statement: This e-mail and any attachments thereto may contain confidential and proprietary information. This e-mail is

intended for the addressee only and should only be used by the addressee for the related purpose. If you are not the intended recipient of this e-mail, you are
requested to delete it immediately. Any disclosure, copying, distribution of or any action taken or omitted in reliance on this information is prohibited and may be
unlawful. The views expressed in this e-mail are, unless otherwise stated, those of the sender and not those of Calibre Scientific or its management. E-mails cannot
be guaranteed to be secure or free of errors or viruses. No liability or responsibility is accepted for any interception, corruption, destruction, loss, late arrival or
incompleteness of or tampering or interfering with any of the information contained in this e-mail or for its incorrect delivery or non-delivery or for its effect on any
electronic device of the recipient.

De: FAPEU - MARA REGINA BERNARDINI <mara.bernardini@fapeu.org.br>
Enviado: quarta-feira, 14 de maio de 2025 15:10

Para: Eduarda da Costa <ecosta@calibrescientific.com.br>; Cesar Saldanha
<csaldanha@calibrescientific.com.br>

Assunto: PESQUISA DE PRECO Sol. Web: 25136

Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

Rua Delfino Conti, s/n - Campus Universitario

CEP88040-370 Florianépolis - SC - Brasil

Telefone: (48) 3331-7400 - Fax:

CNPJ: 83.476.911/0001-17 - Insc. estadual: ISENTO

Insc. municipal: 61.274-0

Site: https://fapeu.org.br/

Email:contato@fapeu.org.br

A CALIBRE SCIENTIFIC BRASIL LTDA., (01.530.501/0001-42)
Prezado senhor(a)

Solicitamos orgamento para os itens descritos abaixo, informando valor unitario, prazo para
entrega e desconto se houver. Favor responder a pesquisa sem alterar a ordem

dos itens, ou fazer referéncia ao item que esta sendo cotado.
Incluir FRETE (CIF) até: Responsavel: Dalmo Almeida de Azevedo , (82) 99126-4005 , Universidade Federal
de Alagoas (UFAL) - Laboratorio de DNA Forense - Enderego Av. Aristeu de Andrade, 452, Farol, Maceio, AL,

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=71361&tz=America/Sao_Paulo 12
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57051-090

E necessario enviar email aos cuidados de FAPEU - MARA REGINA BERNARDINI , com o
arquivo contendo o seu orcamento, para o endereco:

mara.bernardini@fapeu.org.br

Solicitacao de compra: 038073

Solicitacao web: Compra-25136

Projeto: 652022 - UFSC 114/2022 - APOIO TECNICO A SECRETARIA NACIONAL DE
AVIACAO CIVIL DO MINISTERIO DA INFRA

OBS:

Somente com este procedimento seu orcamento sera validado pela instituicao.

Abaixo os itens que devem ser orgados para conhecimento.

Qu
. i |27
Descrigao d tid
2l ad
de
e
1 - MATERIAL CONSUMO - BigDye? Terminator v3.1 Cycle Sequencing Kit (4337455) - Mix de reacao
para sequenciamento de Sanger. COMPONENTES DO KIT: 1x800 uL de mix para reagao, 1 tubo de
M13(-21) Primer, 1 tubo de controle de DNA pREF-BDT, 2x tubos de 1mL de Tampdo de sequenciamento 10
5X. ESPECIFICACOES TECNICAS: Aplicagbes: Sequenciamento de DNA pelo método Sanger; Nimero de '0
reacdes: 100; Tipo de amostra principal: produtos de PCR; Processamento: manual; Quantidade de
amostra: 800; Tecnologia: Sanguer; Tempo por preparagdo: 20 minutos - 1 hora. Validade minima de
12 meses no ato da entrega. -
2 - MATERIAL CONSUMO - Hi-Di? Formamide (4440753) - Formamida utilizada para eletroforese em 10
capilar (sequenciamento de Sanger) - Componentes: 4x 5 mL de Formamida. Volume: 25ml totais. ’0
Validade minima de 12 meses no ato da entrega. -
3 - MATERIAL CONSUMO - MicroAmp? Optical 8-Tube Strip with Attached Optical Caps, 0.2 mL (A30588)
- Tubos oticos para leitura da reagdo de sequenciamento de Sanger . Quantidade: 125 strips com 8 1,0
tubos cada, totalizando 1000 tubos. Tampa otica acoplada. Volume: 0,2 mL. Material: propileno. 0
Validade minima de 12 meses no ato da entrega. -
4 - MATERIAL CONSUMO - Spectrum Compact Polymer7 (CE2407) - Polimero aplicado em 2,0
sequenciamento de Sanger - Injecdes: 4x96. Validade minima de 12 meses no ato da entrega. - 0
5 - MATERIAL CONSUMO - Spectrum Compact Buffer (CE2300) - Tampdes catodo e anodo para 20
sequenciamento de Sanger, Reagbes: 2 x 320 reagGes. Validade minima de 12 meses no ato da '0
entrega. -
TO
TA| R$
L

Agradecemos antecipadamente a atencao dispensada.

Observagao:

OBSERVACAO PESQUISA DE PRECO

Ass.:FAPEU - MARA REGINA BERNARDINI
Fundagao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=71361&tz=America/Sao_Paulo 2/2
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Zimbra mara.bernardini@fapeu.org.br

RE: PESQUISA DE PRECO Sol. Web: 25136

De : Veritas - Vendas <vendas@veritasbio.com.br> qua., 14 de mai. de 2025 16:24
Assunto : RE: PESQUISA DE PRECO Sol. Web: 25136 # 1 anexo
Para : mara bernardini <mara.bernardini@fapeu.org.br>

Muito obrigada pela solicitagao.

Infelizmente ndo comercializamos os itens solicitados em nosso portfélio atual.

Fico a disposicao para esclarecimentos.

Alessandra Popov, PhD

Dire
Ver]_ta S‘ alessandra.popovi@veritashio.com.br
Cel +551(11) 94515-2547

Esec +55(11) 2338-1016
www.veritasbio.com.br

De: FAPEU - MARA REGINA BERNARDINI <mara.bernardini@fapeu.org.br>
Enviado: quarta-feira, 14 de maio de 2025 15:10

Para: Veritas - Vendas <vendas@veritasbio.com.br>

Assunto: PESQUISA DE PRECO Sol. Web: 25136

Fundagao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

Rua Delfino Conti, s/n - Campus Universitario

CEP88040-370 Florianépolis - SC - Brasil

Telefone: (48) 3331-7400 - Fax:

CNPJ: 83.476.911/0001-17 - Insc. estadual: ISENTO

Insc. municipal: 61.274-0

Site: https://fapeu.org.br/

Email:contato@fapeu.org.br

A VERITAS SOLUCOES DIAGNOSTICAS LTDA, (10.584.715/0001-92)
Prezado senhor(a) MARISA DINNOCENZO/VILMA ARAUJO

Solicitamos orgamento para os itens descritos abaixo, informando valor unitario, prazo para
entrega e desconto se houver. Favor responder a pesquisa sem alterar a ordem

dos itens, ou fazer referéncia ao item que esta sendo cotado.

Incluir FRETE (CIF) até: Responsavel: Dalmo Almeida de Azevedo , (82) 99126-4005 , Universidade Federal
de Alagoas (UFAL) - Laboratério de DNA Forense - Enderecgo Av. Aristeu de Andrade, 452, Farol, Maceio, AL,
57051-090

E necessario enviar email aos cuidados de FAPEU - MARA REGINA BERNARDINI , com o arquivo contendo o
seu orcamento, para o endereco:

mara.bernardini@fapeu.org.br

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=71376&tz=America/Sao_Paulo 12
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Solicitacao de compra: 038073

Solicitacao web: Compra-25136

Projetp: 652022 - UFSC 114/2022 - APOIO TECNICO A SECRETARIA NACIONAL DE AVIACAO CIVIL DO
MINISTERIO DA INFRA

OBS:
Somente com este procedimento seu orgamento sera validado pela instituigao.

Abaixo os itens que devem ser orgados para conhecimento.

Descrigcao da tid

1 - MATERIAL CONSUMO - BigDye? Terminator v3.1 Cycle Sequencing Kit (4337455) - Mix de reagdo para
sequenciamento de Sanger. COMPONENTES DO KIT: 1x800 uL de mix para reagdo, 1 tubo de M13(-21)

Primer, 1 tubo de controle de DNA pREF-BDT, 2x tubos de 1mL de Tampdo de sequenciamento 5X. 10
ESPECIFICACOES TECNICAS: AplicagBes: Sequenciamento de DNA pelo método Sanger; Nimero de !

reacgOes: 100; Tipo de amostra principal: produtos de PCR; Processamento: manual; Quantidade de 0
amostra: 800; Tecnologia: Sanguer; Tempo por preparacdo: 20 minutos - 1 hora. Validade minima de 12

meses no ato da entrega. -

2 - MATERIAL CONSUMO - Hi-Di? Formamide (4440753) - Formamida utilizada para eletroforese em 10

capilar (sequenciamento de Sanger) - Componentes: 4x 5 mL de Formamida. Volume: 25ml totais. 0
Validade minima de 12 meses no ato da entrega. -

3 - MATERIAL CONSUMO - MicroAmp? Optical 8-Tube Strip with Attached Optical Caps, 0.2 mL (A30588)

- Tubos 6ticos para leitura da reacdo de sequenciamento de Sanger . Quantidade: 125 strips com 8 tubos 1,0
cada, totalizando 1000 tubos. Tampa 6tica acoplada. Volume: 0,2 mL. Material: propileno. Validade 0
minima de 12 meses no ato da entrega. -
4 - MATERIAL CONSUMO - Spectrum Compact Polymer7 (CE2407) - Polimero aplicado em 2,0
sequenciamento de Sanger - InjecOes: 4x96. Validade minima de 12 meses no ato da entrega. - 0
5 - MATERIAL CONSUMO - Spectrum Compact Buffer (CE2300) - Tampdes catodo e anodo para 20
sequenciamento de Sanger, ReagGes: 2 x 320 reagGes. Validade minima de 12 meses no ato da entrega. 0’
TO
TA R$
L

Agradecemos antecipadamente a atencao dispensada.

Observagao:

OBSERVACAO PESQUISA DE PRECO

Ass..FAPEU - MARA REGINA BERNARDINI
Fundagao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=71376&tz=America/Sao_Paulo 2/2



09/05/2025, 09:02 Gmail - Fwd: [SAC Fauna] Compras Laboratério UFAL
M Gma" Compra 1 LabTrans / Emanuela <compra1.labtrans@gmail.com>

Fwd: [SAC Fauna] Compras Laboratério UFAL

Priscila Lammel <priscila.labtrans@gmail.com> 7 de maio de 2025 as 16:53
Para: Compras LabTrans <compra1.labtrans@gmail.com>
Cc: Fabiano Giacobo <fabiano.labtrans@gmail.com>, Paulo Roberto dos Santos <paulo.ceped@gmail.com>

Prezados, boa tarde,

Solicito o pedido de compra dos insumos necessarios para a reagdo de sequenciamento, descritos na planilha
anexa, ja com os contatos dos fornecedores e um orgamento, realizado pela equipe, com a Promega para alguns dos
itens solicitados (indicado na planilha), para referéncia.

Solicito, por gentileza, atender ao pedido o mais breve possivel.

Devido a padronizagéo prévia dos procedimentos laboratoriais, é crucial que continuemos a fornecer produtos
especificos aos laboratérios. O sequenciamento de DNA pelo método Sanger é a etapa final da analise em
laboratério, a qual resulta uma sequéncia de nucleotideos que posteriormente sera analisada nas bases de dados
para identificagao da amostra ao nivel de espécie. Portanto, esses insumos séo utilizados como base para o
protocolo estabelecido pelo projeto e devem ser mantidos os mesmos de forma a manter a padronizagdo dos
resultados ao longo da execugédo do referido projeto.

Fico a disposigéao.
Atenciosamente,

Priscila Lammel

Departamento Pessoal

Laboratério de Transportes e Logistica - LabTrans
L Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC

Telefones: +55 48 3721 7107

Site: www.labtrans.ufsc.br

2 anexos

@ 006.2025_SAC Fauna_Reposicao de insumos laboratérios.xlsx
14K

.D Cotacdao_FAPEU_UFAL.pdf
16K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=48d5fa020d &view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1831492765913328303&simpl=msg-f:18314927659133...  1/1
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Séo Paulo, 16 de janeiro de 2025.

DECLARACAO

A guem possa interessar,

A LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS PARA
BIOTECNOLOGIA LTDA. (Life Technologies Brasil), localizada na Rua Breno Ferraz do
Amaral, n°® 408, Vila Firminiano Pinto, Sdo Paulo/SP, CEP 04124-020, subsidiaria indiretamente
controlada pela LIFE TECHNOLOGIES CORPORATION, 5781 Van Allen Way, Carlsbad,
Califérnia, EUA 92008, uma sociedade americana com fabricas de producdo ou vendas nos
Estados Unidos da América, Reino Unido, Japéo, Finlandia, Lituania, Alemanha e Singapura,
subsidiaria indireta totalmente controlada pela Thermo Fisher Scientific Inc., declara estar
autorizada por esta Ultima a representar no Brasil os produtos das marcas: Applied
Biosystems®, Gibco®, Invitrogen™ e Thermo Scientific™

A Life Technologies Brasil esta autorizada a realizar cota¢des, comercializar, oferecer, registrar,
fornecer informagdes de precos, instalar, fornecer garantia e assisténcia técnica, treinamento e
pecas de reposicao conforme o portfélio de produtos detalhado no Anexo | desta declaragéo.

Adicionalmente, parte do referido portfélio de produtos pode ainda ser comercializada por
distribuidores autorizados em territorio brasileiro, conforme lista de produtos e regides definidas
no Anexo Il.

A presente declaracdo tem validade até 31 de dezembro de 2025.

Sendo o0 que nos cumpria ho momento, colocamo-nos a disposi¢do para prestar quaisquer
esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

DocuSigned by: DocuSigned by:
EVMM de Maio Escolar Tileiro @;m

E6D497EE91B4415... 1DD763930326446...

LIFE TECNOLOGIES BRASIL COM. E IND. DE PROD. PARA BIOTECNOLOGIA LTDA
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Anexo |: Portfélio de Produtos

Applied Biosystems®
1. Sequenciadores Automaticos de DNA:

o

Modelos: 3130, 3130XL, 3500, 3500XL, 3500DX, 3730, 3730XL, Solid System®,
SeqStudio.

Reagentes: Linha BigDye®.
Softwares e acessorios.

Utilizagdo: Sequenciamento e analise de fragmentos de DNA em pesquisas
cientificas.

2. Instrumentos para PCR Quantitativos em Tempo Real:

@)

Modelos: 7500, 7500 Fast, StepOne™, StepOnePlus™, ViiATM 7, OpenArray®
Real-Time PCR Platform, QuantStudio™ (1, 3, 5, 6, 7, 12K, DX, 5 DX, 6 Pro, 7
Pro).

Reagentes, softwares e acessorios.

Utilizacdo: Amplificacdo, deteccdo e quantificagdo de &cidos nucléicos
(DNA/RNA) em pesquisas cientificas.

3. Instrumentos para PCR Digital:

@)

o

@)

Modelos: QuantStudio™ 3D, QuantStudio™ Absolute Q.
Reagentes, softwares e acessorios.

Utilizagdo: Amplificacdo, deteccdo e quantificacdo de &acidos nucléicos
(DNA/RNA) em pesquisas cientificas.

4. Sistemas Roboéticos para Movimentacédo de Placas:

@)

Orbitor™ Microplate Mover for QuantStudio™ Systems.

5. Sistemas de Pipetagem e Preparacdo de Laminas:

@)

OpenArray® QuanStudio 12K Flex Accufill System.

6. Kits e Reagentes:

o

o

TaqgPath Covid-19 CE-IVD RT-PCR Kit.

AmpliTag™, GeneAmp™

7. Termocicladores

o

Modelos: 2720, Automated Thermal Cycler (ATC), MiniAmp™, SimpliAmp™,

GeneAmp™, Veriti™, VeritiPro™, Proflex™.
DS DS
(Wmﬁ% %
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o Reagentes, acessorios e softwares.
8. Reagentes para extracdo de acidos nucleicos

o Linha: MagMax™
9. Consumiveis Plasticos:

o Linhas: MicroAmp™, TriFlex, MicroAmp™, Enduraplate™, MagMax™, AutoLys M
10. Kits e Reagentes para PCR Quantitativo:

o Linhas: TagMan®, SYBR™ Protein Thermal Shift™, CastPCR™, OpenArray®,
MeltDoctor™, TagMan™ Hpsc Scorecard™, PureQuant™, TagPath™,

11. Equipamentos para Anélise:

o GeneChip System (GCS3000), GeneTitan Multi-Channel.
12. Servigos de Assessoria:

o Axiom Genotyping Services, Clariom Services, Genechip Services.
13. Reagentes para Andlise de Expresséao e Genotipagem:

o Linhas: GeneChip, Axiom Genotyping Solutions, Clariom, Genechip.
14. Reagentes e Arrays para Analise Citogenética:

o Linhas: CytoScan (Exon, HD, 750K, Optima), OncoScan.
15. Equipamentos para Sequenciamento de Nova Geracéao:

o Modelos: lon Proton™, lon Chef™, lon Personal Genome Machine (PGM), lon
OneTouch 2, lon GeneStudio S5 (Plus, Prime), Genexus™ Purification System.

o Tecnologias: lon AmpliSeq™, lon Ampliseq™HD, Oncomine®, CarrierSeq™,
Reproseq™, Genexus™, AgriSeq™.

o Reagentes, softwares e acessorios.

Gibco®
1. Meios de Cultura Celular, Soros, Suplementos e Fatores de Crescimento:

o Linhas: Accutase™, AIbuMAX™, B-27™ BenchStable™, CellStart™, CTS™,
CultureCEPT™  EpiLife™, Essential 6™, Essencial 6™, Essencial 8™,
Geltrex®, GIBCO®, GIBCO® B-27®, GlutaMAX™, HIBERNATE®,
HepExtend™, KnockOut™, MesenPro™, Neurobasal™, NK-Xpander™,
OncoPro™, One shot™, Opti-MEM™  PeproGMP ™ RevitaCell™, StemFlex™,
StemPro™, StemScale™, Synth-a-Freeze™, Tryple™, Versene™

2. Reagentes para Transfeccao:

o Linhas: ExpiFectamine™, CellFectin™, Invivofectamine™.

(A7
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3. Meios de Cultura, Reagentes e Suplementos para Andlise Citogenética:

o Linhas: AmnioMAX™ KaryoMAX™ MarrowMAX™ PB-MAX™,
Meios de Cultura e Suplementos para Expresséao de Proteinas e RNA

o Linhas: ExpiCHO™,6 ExpiFectamine™, Freedom® CHO-S®, ExpiSf™,
Expi293™, High Five™, FreeStyle™, Bac-to-bac ™.

Meios de Cultura e Suplementos para Células Imunes:
o Linhas: AIM™ OpTmizer™, NK-Xpander™.

Meios de Cultura, Suplementos e Reagentes para Produgéo Viral:
o Linhas: LV-MAX™  AAV-MAX™,

Sistema de Centrifugacéo de Contrafluxo para Terapia Celular:

o Gibco CTS™ Rotea™ Counterflow Centrifugation System, consumiveis e
acessorios.

o CTS™ Xenon™ Electroporation System, consumiveis e acessorios

Invitrogen™
1. Reagentes para Imunoensaios, Citometria e Microscopia:

o Incluindo corantes, tampdes, anticorpos, ELISA e imunoensaios multiplex.
Linhas: AADvanced™, AbC™, AccuCheck™, ActinGreen, ActinRed,
alamarBlue™, Alignflow™, Aluora™, Amplex™, Apex BacLight, BioParticles™,
BlockAid™, BODIPY™, Cal-Lyse™, CellEvent™, CellLight™, CellMask™,
CellROX™ CellSensor™, CellTrace™, CellTracker™, Click-iT™, CoroNa™,
CountBright™, Countess™, CyQUANT™,  CytoVista™, DROP & GO™,
DyeCycle™, DyLight™, eBeads™, eBioscience™, EnzChek™, ER-Tracker™,
EVOS™, FIX & PERM™, FluoSpheres™, FluoVolt™, FluoZin™, FluxOR™,
FxCycle™, Image-iT™, Instant ELISA™, InstatOne™, LanthaScreen™,
LIVE/DEAD™,  LipidTox™, LysoLight™, MagicMark™  LysoTracker™,
Magnesium Green™, Molecular Probes™, MitoProbe™, MitoSOX™,
Mitotracker™, NucBlue™, NucGreen™, NuclearMask, NucRed™, Oregon
Green™, pHrodo™, PiPer™, Premo, ProLong™, Qdot™, Qtracker™, Ready
Flow™  ReadyLabel™, ReadyProbes™, SelectScreen™, SiteClick™,
SlowFade™, SuperBoost™, SYTO™, SYTOX™, TetraSpeck™, ThiolTracker™,
TO-PRO™  Tubulin Tracker™, ViewRNA™,  Vybrant™, Zenon™, Zip Alexa
Fluor™, MembranePro™.

2. Reagentes e Consumiveis Para Andlise de Proteinas:

Linhas: BenchMark™, BenchPro™, Bolt™, CandyCane™, Coomassie Fluor™,
DryEase®, Dynabeads™, DynaMag™, E-PAGE™, Gel-Dry®, HiMark™,
InVision™, Invitrolon™, Lumio™, MagicMark™, Mark12™, Midi-Cell, Multiplexed
Proteomics™, NativeMark™, NativePAGE™, NE-PER™, No-Stain™, NOVEX®,
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NuPAGE®, PARIS™, PeppermintStick™, Power Blotter 1-Step™, Pro-Q™,
SilverQuest™, SilverXpress™, SimplyBlue™,  StainEase®, , SYPRO®,
UltraPure™, WedgeWell, WesternBreeze®, WesternDot™, NorthernMax™,
PowerEase™, SeeBlue™

3. Reagentes, plasticos, e servicos para Biologia Molecular e Biologia Sintética

o Linhas: AccuPrime®, Ambion™, ANZA™  AntimiR™, Bac-N-Blue™,
CellsDirect™, CRISPRMAX™  Custom Primer Invitrogen™, CytoTune™,
DH5alpha™, EasySelect™, Electromax®, Epi5™, Gateway®, GeneArt®,
LentiArray™, Lipofectamine™, mMESSAGE mMACHINE™, MEGAclear™,
MEGAscript™, MAXIscript™, Oligofectamine™, OneShot®, PichiaPink,
SuperFi™,  Platinum®, Qubit™, Quant-it®, RiboPure™, RNAlater®,
RNaseAlert™, RNaseOUT™, RNaseZap™, RNAsecure™, Silencer®, Stealth
RNAI™  SUPERase-In™, SuperScript™ Vilo™, SuperScript®, TOPO XL®,
TOPO®, TrueCut™, TrueGuide™, TrueTag™, UltraPure™, Vector NTI®, Zero
Blunt®.

4. Reagentes e plasticos para Purificacdo e Extracdo de Acidos Nucleicos, Proteinas
e Células

o Linhas: Ambion™, ChargeSwitch®, Purelink®, RecoverAll™, GeneCatcher™,
DNAzol™, Plant DNAzol™, Dynabeads™, Dynamag™, Magnisort™, Purelink™,
TRIzol™, RecoverAll™ RiboPure™, mirVana™, LeukoLOCK™,k Tempus™.

5. Equipamentos:

o Linhas: Attune™, Bandmate™ Automated Western Blot Processor, Bigfoot™,
Countess®, Neon®, Power Blotter, iBlot™, iBind™, iBright™, Qubit™, Qubit™
4 Fluorometer, Qubit™ 4 Quantitation Starter Kit, Qubit™ 4 NGS Starter Kit,
Qubit™ 4 RNA 1Q Starter Kit, Qubit™ 4 Protein Broad Range Starter Kit, Qubit
Flex Fluorometer, Qubit Flex Quantitation Starter Kit, Qubit Flex NGS Starter Kit,
Qubit Flex Endotoxin Detection Stater Kit, EVOS®, Floid®, Safe Imager™ 2.0
Blue-Light Transilluminator, SureCast™, PowerEase™, XCell4 Surelock®,
Xenith™, ZOOM®, HulaMixer™, incluindo acessorios e consumiveis.

6. Kits, Reagentes e Componentes para Avaliacdo e Quantificacdo de
Biomarcadores:

o Linhas: Procartaplex™, ProQuantum™, QuantiGene™, InstantOne™, Instant
ELISA™

7. Reagentes para Sequenciamento de Nova Geracéao:
o Linha Collibri™.

Thermo Scientific™
o Incluem kits, reagentes, plasticos, colunas, membranas. Linhas: 1-Step™,
ActivX™  AminoLink™, aminoxy TMTsixplex™, Armadillo™, B-PER™, BioLite™,
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Blocker™, Bonde-Breaker™, Brij™, BupH™, Campat-Able™, CaptureSelect™,
CarboxyLink™, Clean-Blot™, CL-XPosure™, CloneJET, DeepWell, Delta™,
Detoxi-Gel™, Dilution-Free™, DreamTaq, EasyFlask™, EasyPep™, Easy-
Titer™, Edge™, EZ-Link™, FastDigest, GelCode™, GeneJET, GeneRuler,
GoPure™, Guardian™, Halt™, HiPPR™, HisPur™,6 I|-PER™,  Imject™,
Imperial™, iodoTMTsixplex™, Krypton™, Lab-Tek™, LighShift™,
MabCaptureC™, MagnaBind™, MassRuler™, Maxima™, Melon™,6 Mem-
PER™, MicroWell™, Miser™, M-PER™, Nab™, NAb™, NativePAGE™, NE-
PER™, NeuCode™, NeutrAvidin™, NoLimits™, No-Weigh™, N-PER™,
North2South™, Nunc™ Lab-Tek™, Nunclon™, O'RangeRuler™, PageBlue™,
PageRuler™, PARIS™, PeppermintStick™, Phire, Phusion, Pierce™,
PolarScreen™, POROS™, Pro-Detect™, QuantaBlu™, QuantaRed™,
Restore™, RevertAid, SCIMAX™, SeeBlue™, SilverQuest™, SilverXpress™,
SimplyBlue™,  Slide-A-Lyzer™,  SnakeSkin™,  Spectra™,  Sphera™,
StainEase™, StartingBlock™, SulfoLink™, SuperBlock™, SuperSignal™,
Supra™, SureCast™, SureLock™, Surfact-Amps™, Syn-PER™, SYPRO®,
TheraPure™, TMTduplex™, TMTPro™, TMTsixplex™, TMT10plex™,
TopVision, Triton™, TurboLuc™, TURBO™, Tween™, UltraLink™, Vita™,
WedgeWell™, WesternBreeze™, WesternDot™, XCell II™, XCell4 Surelock™,
Zeba™, Z'-LYTE™, ZipRuler™.

2. Equipamentos

o Linha Nanodrop™ e Cellinsight™, incluindo pecas, acessorios e consumiveis.
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Anexo Il — Representantes e distribuidores
Datamed Ltda.
Territério: Todo Brasil
CNPJ: 38.658.399/0001-75
Endereco: Rua José Claudio Sanches, 200, Califérnia, Belo Horizonte/MG, CEP 30855-445
¢ Linhas de Produto:

o Leitores de Microplacas (marca Thermo Scientific™)
o Lavadores de Microplacas (marca Thermo Scientific™)

o Equipamento KingFisher e seus respectivos plasticos (marca Thermo
Scientific™)

Biogen Biotecnologia e Quimica Ltda.

Territorio: Santa Catarina e Rio Grande do Sul

CNPJ: 05.0092.232/0001-24

Endereco: Rua Doutor Jodo Dahne, n® 07, Bairro Sarandi, Porto Alegre/RS, CEP 91110-070
e Linhas de Produto:

o Reagentes e Benchtops das marcas: Applied Biosystems®, lon Torrent™,
Ambion®, Molecular Probes®, Pierce™, Attune™, Novex®, Thermo Scientific®

o Equipamentos de Citometria de Fluxo: Attune Nxt Cytometer, Attune Cytpix
Cytometer

o High Content Screening Platform: Celllnsight™

o Equipamentos de Imagem de Microscopia de campo claro e fluorescéncia:
EVOS™

o Equipamentos para captura de dados de géis de proteinas, géis de acidos
nucleicos, blots quimioluminescentes, blots fluorescentes, entre outros:
iBright™ CL1500

o Equipamentos de PCR em Tempo Real: QuantStudio™ Real Time PCR
System e softwares, StepOne™ Real Time PCR System, StepOne™ Plus Real
Time PCR System, 7500™ Real-Time PCR System e softwares

o Equipamentos de Anélise Genética: 3500xL Genetic Analyzer e softwares,
SeqStudio Analyzer e softwares

o Equipamentos para Sequenciamento de Nova Geragéo e seus respectivos
softwares: lon PGM™ System, lon Chef Instrument, lon GeneStudio S5 System,
lon GeneStudio S5 Plus System, lon GeneStudio S5 Prime System

e Excecdes:

o Segmento de identificacdo humana
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o Reagentes para analise de genotipagem e expresséo génica em larga escala:
Axiom Genotyping Solutions, Clariom, Genechip

o Reagentes e arrays para analise citogenética: CytoScan (CytoScan Exon,
CytoScan HD, CytoScan 750K, CytoScan Optima), OncoScan

Teclab da Amaz6nia Comércio de Equipamentos e Materiais de Laboratérios Ltda.
Territorio: Acre, Amazonas, Rondénia, Roraima, Amapéa
CNPJ: 06.759.858/0001-10
Endereco: Av. Ephigénio Sales, 440, Sala 11, Bairro Parque 10 de Novembro, Manaus/AM,
CEP 69055-736

e Linhas de Produto:

o Reagentes e Benchtops das marcas: Applied Biosystems®, lon Torrent™,
Ambion®, Molecular Probes®, Pierce™, Attune™, Novex®, Thermo Scientific®

o Equipamentos de Citometria de Fluxo: Attune Nxt Cytometer, Attune Cytpix
Cytometer

o High Content Screening Platform: Cellinsight™

o Equipamentos de Imagem de Microscopia de Campo Claro e Fluorescéncia:
EVOS™

o Equipamentos para Captura de Dados de Géis de Proteinas, Géis de Acidos
Nucleicos, Blots Quimioluminescentes, Blots Fluorescentes, entre outros:
iBright™ CL1500

o Equipamentos de PCR em Tempo Real: QuantStudio™ Real Time PCR
System e softwares, StepOne™ Real Time PCR System, StepOne™ Plus Real
Time PCR System, 7500™ Real-Time PCR System e softwares

o Equipamentos de Andlise Genética: 3500xL Genetic Analyzer e softwares,
SeqStudio Analyzer e softwares

o Equipamentos para Sequenciamento de Nova Geracéo e seus respectivos
softwares: lon PGM™ System, lon Chef Instrument, lon GeneStudio S5 System,
lon GeneStudio S5 Plus System, lon GeneStudio S5 Prime System

e Excecdes:
o Segmento de identificacdo humana

o Reagentes para analise de genotipagem e expressao génica em larga escala:
Axiom Genotyping Solutions, Clariom, Genechip

o Reagentes e arrays para andlise citogenética: CytoScan (CytoScan Exon,
CytoScan HD, CytoScan 750K, CytoScan Optima), OncoScan
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Spectrun Bio Engenharia Médica Hospitalar Ltda.

Territério: Todo Brasil

CNPJ: 54.446.810/0001-03

Endereco: Av. Fagundes Filho, 316, Sao Paulo, SP, Brasil, CEP 04304-000
e Linhas de Produto:

o Plasticos de cultivo celular para fertilizacao in vitro

o Produtos para biologia celular, como kits ELISA e proteinas recombinantes da
linha Peprotech®

FUNPEC-RP/Fundacdo de Pesquisas Cientificas de Ribeirdo Preto
Endereco: Av. Treze de Maio, 861, Jardim Paulistano Ribeirdo Preto
Territério: Todo Brasil

CNPJ: 51.826.451/0001-13
e Linhas de Produto:

o Produtos Peprotec, tais como kits ELISA e proteinas recombinantes da linha
Peprotech® (exceto PeproGMP).
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12/05/2025, 09:43 Gmail - Orgamento — BigDye, Hi-Di e MicroAmp [Incident: 250509-000382]

M Gma" Compra Labtrans / Ana Carolina <compra.labtrans@gmail.com>

Orcamento — BigDye, Hi-Di e MicroAmp [Incident: 250509-000382]

"Atendimento Vendas Publicas" <atendimentovendaspublicas@thermofisher.com> 9 de maio de 20122_22

Responder a: "\"Atendimento Vendas Publicas\"" <atendimentovendaspublicas@thermofisher.com>
Para: compra.labtrans@gmail.com
Cc: luciano.biogen@uol.com.br, vendas1.biogen@uol.com.br, biogen@uol.com.br

Assunto
Orgamento — BigDye, Hi-Di e MicroAmp

Resposta Por Email (Mariana Martins) (05/09/2025 12:45 PM)
Prezado cliente,

Agradecemos seu contato e interesse em nossos produtos, informamos que nos estados de
Santa Catarina e Rio Grande do Sul nés comercializamos esta linha de produto através do
nosso ecommerce: www.thermofisher.com ou através do nosso distribuidor Biogen, pelo e-
mail: biogen@uol.com.br ou pelo telefone: 51 3348-3906.

Obrigado.

Atenciosamente,

Mariana Martins

Customer Care Representative

Life Sciences Business Functions

Thermo Fisher Scientific

Rua Eugénio de Medeiros, 303 * 11° andar * S&o Paulo « SP  05425-000 - Brasil
Telefone: 0800 772 5433 Opgéo 1 e 2

www.thermofisher.com

Mensagem enviada Por CSS Email (Compra LabTrans) (05/09/2025 09:27 AM)
Prezados, bom dia!

Solicito cotacdo nominal a Fundagao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria
(FAPEU) — CNPJ 83.476.911/0001-17 para aquisi¢cao dos seguintes itens:

- BigDye™ Terminator v3.1 Cycle Sequencing Kit (4337455) - Mix de reacédo para

sequenciamento de Sanger - ThermoFisher Scientific. COMPONENTES DO KIT: 1x800 uL de

mix para reagao, 1 tubo de M13(-21) Primer, 1 tubo de controle de DNA pREF-BDT, 2x tubos
de 1mL de Tampao de sequenciamento 5X. ESPECIFICACOES TECNICAS: Aplicacdes:
Sequenciamento de DNA pelo método Sanger; Numero de reacgdes: 100; Tipo de amostra
principal: produtos de PCR; Processamento: manual; Quantidade de amostra: 800;
Tecnologia: Sanguer; Tempo por preparacgao: 20 minutos - 1 hora. Validade minima de 12
meses no ato da entrega. - Quantidade 01;

- Hi-Di™ Formamide (4440753) - Formamida utilizada para eletroforese em capilar
(sequenciamento de Sanger) - ThermoFisher Scientific. Componentes: 4x 5 mL de
Formamida. Volume: 25ml totais. Validade minima de 12 meses no ato da entrega. -
Quantidade 01;

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=04cca1dcfO&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f: 1831658332545989969&simpl=msg-f:18316583325459...

12



12/05/2025, 09:43 Gmail - Orgamento — BigDye, Hi-Di e MicroAmp [Incident: 250509-000382]

- MicroAmp™ Optical 8-Tube Strip with Attached Optical Caps, 0.2 mL (A30588) - Tubos éticos
para leitura da reagao de sequenciamento de Sanger - ThermoFisher Scientific. Quantidade:
125 strips com 8 tubos cada, totalizando 1000 tubos. Tampa ética acoplada. Volume: 0,2 mL.
Material: propileno. Validade minima de 12 meses no ato da entrega. - Quantidade 01.

Local de Entrega: Universidade Federal de Alagoas (UFAL) - Laboratério de DNA Forense -
Endereco: Av. Aristeu de Andrade, 452, Farol, Maceié-AL, CEP: 57051-090

Por gentileza, incluir custo de entrega na proposta.
Desde ja agradeco e fico a disposi¢cao para responder quaisquer duvidas.
Atenciosamente,

, Ana Carolina Custédio
j_i Telefone: (48) 3721-7111
Laboratério de Transportes e Logistica - LabTrans
La bTr‘anS Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC
e e oates Site: www.labtrans.ufsc.br

Referéncia da Pergunta # 250509-000382

Data de Criacao: 05/09/2025 09:27 AM
Data da Ultima Atualizag&o: 05/09/2025 12:45 PM
Status: Solved

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=04cca1dcfO&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1831658332545989969&simpl=msg-f:18316583325459...  2/2
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Zimbra adrianareis@fapeu.org.br

Fwd: PROCESSO COM EXCLUSIVIDADE

De : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>  sex., 16 de mai. de 2025 15:14
Assunto : Fwd: PROCESSO COM EXCLUSIVIDADE #? 18 anexos
Para : adrianareis <adrianareis@fapeu.org.br>

Boa tarde, Adriana.

Encaminho para a gentileza de contratacao por inexigibilidade, conforme justificativa
técnica a respeito da necessidade de padronizacao.

Agradeco a atengao e permaneco a disposicao.
Amilton.

De: "Mara R. Bernardini" <mara.bernardini@fapeu.org.br>
Para: "Licitagcoes" <licita@fapeu.org.br>, "Amilton R. Matos"
<amilton.matos@fapeu.org.br>

Cc: "compra labtrans" <compra.labtrans@gmail.com>
Enviadas: Sexta-feira, 16 de maio de 2025 15:04:41
Assunto: PROCESSO COM EXCLUSIVIDADE

Boa tarde, Amilton!
Segue processo exclusividade com 02 empresas.
Atenciosamente,

MARA REGINA BERNARDINI

Setor de Compras

(48)3331-7458 - Ramal 4358

FAPEU-Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

Caixa Postal 5078

CEP: 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem se destina exclusivamente ao seu destinatario, pode conter
informacgé&o confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se
vocé recebeu indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a
terceiros o seu conteudo, nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de
Protecao de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida sem autorizagao
expressa do remetente.*

== 01 - 25136_Sol_Compra.pdf
44 KB

== 02 - Pesquisa de preco gemini Web 25136.pdf
233 KB

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=C:33329&tz=America/Sao_Paulo 1/5
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== 03 - Orcamento Biogen R$ 12.440,00 (BigDye e MicroAMP).pdf
697 KB

04 - Orcamento Promega R$ 7.079,12 (Spectrum Compact Polymer?7 e
Spectrum Compact Buffer).pdf
1 MB

== 05 - Orcamento Thermofischer.pdf
244 KB

== 06 - Orcamento Biodynamics.pdf
256 KB

== 07 - Orcamento Med Store CE2407- Detalhes do Item.pdf
206 KB

== 08 - dolar de hoje - Pesquisa Google.pdf
274 KB

== 09 - Pro Analise negativa orcamento.pdf
172 KB

== 10 - Roche negativa orcamento.pdf
220 KB

== 11 - Spectron negativa orcamento.pdf
603 KB

= 12 - Calibre negativa orcamento.pdf
226 KB

= 13 - Veritas negativa orcamento.pdf
189 KB

- 14 - Justificativa Técnica.pdf
119 KB

= 15 - Biogen e Thermo Fisher Carta de Exclusividade.pdf
674 KB

== 17 - Promega Carta de Exclusividade (ABCV).pdf
223 KB

- 18 - Promega Carta de Exclusividade (Associacao Comercial de SP).pdf
483 KB

- 19 - ThermoFisher Informa que em SC o Distribuidor é a Biogen.pdf
299 KB

De : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>  sex., 16 de mai. de 2025 15:13
Assunto : Re: PROCESSO COM EXCLUSIVIDADE

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=C:33329&tz=America/Sao_Paulo 2/5
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Para : Mara R. Bernardini
<mara.bernardini@fapeu.org.br>

Cc : Licitagoes <licita@fapeu.org.br>, compra labtrans
<compra.labtrans@gmail.com>

Boa tarde.

Recebido.

De: "Mara R. Bernardini" <mara.bernardini@fapeu.org.br>

Para: "Licitagoes" <licita@fapeu.org.br>, "Amilton R. Matos"
<amilton.matos@fapeu.org.br>

Cc: "compra labtrans" <compra.labtrans@gmail.com>
Enviadas: Sexta-feira, 16 de maio de 2025 15:04:41
Assunto: PROCESSO COM EXCLUSIVIDADE

Boa tarde, Amilton!
Segue processo exclusividade com 02 empresas.

Atenciosamente,

MARA REGINA BERNARDINI

Setor de Compras

(48)3331-7458 - Ramal 4358

FAPEU-Fundac&o de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

Caixa Postal 5078

CEP: 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem se destina exclusivamente ao seu destinatario, pode conter
informacéao confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se
vocé recebeu indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a
terceiros o seu conteudo, nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de
Protecédo de Dados Pessoais), ndo podendo ser retransmitida sem autorizagao
expressa do remetente.”

De : Mara R. Bernardini sex., 16 de mai. de 2025 15:04
<mara.bernardini@fapeu.org.br> 4 18 anexos

Assunto : PROCESSO COM EXCLUSIVIDADE

Para : Licitacoes <licita@fapeu.org.br>, Amilton R. Matos
<amilton.matos@fapeu.org.br>

Cc : Compra LabTrans <compra.labtrans@gmail.com>
Boa tarde, Amilton!
Segue processo exclusividade com 02 empresas.

Atenciosamente,

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=C:33329&tz=America/Sao_Paulo 3/5



19/05/2025, 09:55 Zimbra

MARA REGINA BERNARDINI

Setor de Compras

(48)3331-7458 - Ramal 4358

FAPEU-Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensado Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

Caixa Postal 5078

CEP: 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem se destina exclusivamente ao seu destinatario, pode conter
informacgé&o confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se
vocé recebeu indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a
terceiros o seu conteudo, nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de
Protecao de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida sem autorizagao
expressa do remetente.*

== 01 - 25136_Sol_Compra.pdf
44 KB

== 02 - Pesquisa de preco gemini Web 25136.pdf
233 KB

== 03 - Orcamento Biogen R$ 12.440,00 (BigDye e MicroAMP).pdf
697 KB

04 - Orcamento Promega R$ 7.079,12 (Spectrum Compact Polymer7 e
Spectrum Compact Buffer).pdf
1 MB

== 05 - Orcamento Thermofischer.pdf
244 KB

== 06 - Orcamento Biodynamics.pdf
256 KB

== 07 - Orcamento Med Store CE2407- Detalhes do Item.pdf
206 KB

== 08 - dolar de hoje - Pesquisa Google.pdf
274 KB

== 09 - Pro Analise negativa orcamento.pdf
172 KB

== 10 - Roche negativa orcamento.pdf
220 KB

== 11 - Spectron negativa orcamento.pdf
603 KB

== 12 - Calibre negativa orcamento.pdf
226 KB

== 13 - Veritas negativa orcamento.pdf
189 KB

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=C:33329&tz=America/Sao_Paulo 4/5
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14 - Justificativa Técnica.pdf
119 KB

15 - Biogen e Thermo Fisher Carta de Exclusividade.pdf
674 KB

17 - Promega Carta de Exclusividade (ABCV).pdf
223 KB

18 - Promega Carta de Exclusividade (Associacao Comercial de SP).pdf
483 KB

19 - ThermoFisher Informa que em SC o Distribuidor é a Biogen.pdf
299 KB

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=C:33329&tz=America/Sao_Paulo
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Zimbra adrianareis@fapeu.org.br

Re: FAPEU WEB 25136 - COMPROVAGAO DE PRECO - BIOGEN

De : Heloisa Patricio - Biogen seg., 19 de mai. de 2025 17:25
<biogensc.biogen@gmail.com> 2 2 anexos

Assunto : Re: FAPEU WEB 25136 - COMPROVACAO DE
PRECO - BIOGEN

Para : Adriana Reis <adrianareis@fapeu.org.br>
Cc : luciano biogen <luciano.biogen@uol.com.br>

Prezada Adriana, boa tarde! Tudo bem?

Segue em anexo a declaracao de comercializacao e a carta de razoabilidade de precos,
onde declaramos que os valores praticados na proposta enviada sao os mesmos praticados

em todo o territdrio nacional.
Atenciosamente,

Em seg., 19 de mai. de 2025 as 16:27, Adriana Reis <adrianareis@fapeu.org.br>
escreveu:
Boa tarde.

Visando verificar as condigdes para a contratacéo da cotagdo anexa, em virtude da
exclusividade, sera necessario justificar o preco ofertado por meio de envio de notas

fiscais emitidas a terceiros para fornecimento do material.

Atenciosamente,

ADRIANA REIS NATIVIDADE
Assistente Administrativo-Setor Licitagao

(48) 3331-7471 Ramal 7471

Funcionamento de Segunda a sexta feira das 08:00 as 12:00 das 13:00 as 17:00
FAPEU-Fundagao de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

Caixa Postal 5153

CEP: 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem se destina exclusivamente ao seu destinatario, pode conter
informacgéo confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se

vocé recebeu indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a
terceiros o seu conteudo, nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de
Protegdo de Dados Pessoais), ndo podendo ser retransmitida sem autorizagéao
expressa do remetente.*

Heloisa Patricio Inacio, MsC

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=C:33609&tz=America/Sao_Paulo
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Consultora de Vendas | SC - Life Sciences Solutions — Dealer Autorizado
Thermo Fisher Scientific

Biogen Biotecnologia e Quimica LTDA
Rua Dr. Jodo Dahne, 07 o Porto Alegre « RS » 91110-070

Mobile: +55 48 98443-0755

== Razoabilidade de Preco 25596.pdf
141 KB

== Carta de Exclusividade Biogen 2025 VECTO 31.12.2025.pdf
674 KB

De : Adriana Reis <adrianareis@fapeu.org.br> seg., 19 de mai. de 2025 16:28

Assunto : FAPEU WEB 25136 - COMPROVACAO DE PRECO - # 1 anexo
BIOGEN

Para : biogensc biogen <biogensc.biogen@gmail.com>,
luciano biogen <luciano.biogen@uol.com.br>

Boa tarde.

Visando verificar as condi¢cdes para a contratacao da cotagao anexa, em virtude da
exclusividade, sera necessario justificar o preco ofertado por meio de envio de notas
fiscais emitidas a terceiros para fornecimento do material.

Atenciosamente,

ADRIANA REIS NATIVIDADE
Assistente Administrativo-Setor Licitacao

(48) 3331-7471 Ramal 7471

Funcionamento de Segunda a sexta feira das 08:00 as 12:00 das 13:00 as 17:00
FAPEU-Fundagao de Amparo a Pesquisa e Extens&do Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

Caixa Postal 5153

CEP: 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem se destina exclusivamente ao seu destinatario, pode conter
informacéao confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se

vocé recebeu indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a
terceiros o seu conteudo, nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de
Protecédo de Dados Pessoais), ndo podendo ser retransmitida sem autorizagao
expressa do remetente.*

= 03 - Orcamento Biogen R$ 12.440,00 (BigDye e MicroAMP).pdf
697 KB

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=C:33609&tz=America/Sao_Paulo 2/2
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Zimbra adrianareis@fapeu.org.br

FAPEU WEB 25136 - COMPROVACAO DE PRECO - BIOGEN

De : Adriana Reis <adrianareis@fapeu.org.br> seg., 19 de mai. de 2025 16:28
Assunto : FAPEU WEB 25136 - COMPROVACAO DE PRECO - # 1 anexo
BIOGEN

Para : biogensc biogen <biogensc.biogen@gmail.com>,
luciano biogen <luciano.biogen@uol.com.br>

Boa tarde.

Visando verificar as condi¢cdes para a contratacdo da cotagado anexa, em virtude da
exclusividade, sera necessario justificar o preco ofertado por meio de envio de notas
fiscais emitidas a terceiros para fornecimento do material.

Atenciosamente,

ADRIANA REIS NATIVIDADE
Assistente Administrativo-Setor Licitagao

(48) 3331-7471 Ramal 7471

Funcionamento de Segunda a sexta feira das 08:00 as 12:00 das 13:00 as 17:00
FAPEU-Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensédo Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

Caixa Postal 5153

CEP: 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem se destina exclusivamente ao seu destinatario, pode conter
informacgé&o confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se

vocé recebeu indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a
terceiros o seu conteudo, nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de
Protecao de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida sem autorizagao
expressa do remetente.*

== 03 - Orcamento Biogen R$ 12.440,00 (BigDye e MicroAMP).pdf
697 KB

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=C:-33593&tz=America/Sao_Paulo



BIOGEN®

BIOTECNOLOGIA E QUIMICA

DECLARACAO DE RAZOABILIDADE DE PRECOS
Referente ao orcamento n°® 25596:

Eu, Luciano Percival Krug portador da Carteira de Identidade n°. 9058740391 e
titular do CPF n° 686.291.250-04, representante legal da Empresa Biogen
Biotecnologia e Quimica Ltda, situada na Rua Dr° Jodo Dahne,07 — Sarandi - CEP
91110-070, Porto Alegre-RS, inscrita sob o CNPJ n° 05.009.232/0001-24, Inscri¢ao
Estadual 096.298.5120 declaro para os devidos fins que os valores apresentados em
nossas ofertas, para este Instituto, sdo os valores de mercado comumente praticados
em todo o Territério Nacional. Declaramos ainda que os produtos comercializados por
esta empresa sdo importados e sofrem variagdo do dodlar, consequentemente os precos
praticados no mercado local variam de acordo com a taxa cambial.

Porto Alegre, 16 de maio de 2025.

LUCIANO PERCIVAL KRUG
RG: 9058740391
CPF: 686.291.250-04
DIRETOR COMERCIAL

E-mail: biogen@uol.com.br
Rua Dr. Joado Dahne, 07 — Fone: (51) 3348.3906 / 3347.2155
Fax: (51) 3348.4070 — CEP: 91110-070
Sarandi — Porto Alegre - RS



21/05/2025, 11:24 BigDye™ Terminator v3.1 Cycle Sequencing Kit

Inicio » Comprar Todos Os Produtos * Biochemical Reagents » DNA Reagents » DNA Sequencing *

BigDye™ Terminator V3.1 Cycle S...
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Applied Biosystems™

BigDye™ Terminator v3.1 Cycle Sequencing Kit

The BigDye™ Terminator v3.1 Cycle Sequencing Kit's robust, highly flexible chemistry is ideal for de novo sequencing,

resequencing, and finis! Leia mais
Have Questions? Contact Us . L .
Alterar visualizacdo ree
Numero do catalogo Quantity
4337455 100 Reactions
4337454 24 Reactions
4337456 1000 Reactions

7457 5000 Reactions

https://www.thermofisher.com/order/catalog/product/br/pt/4337455 1/6



21/05/2025, 11:24 BigDye™ Terminator v3.1 Cycle Sequencing Kit

Q =

Numero do catalogo 4337455 *

Preco (BRL) / Each
8.183,12

Quantity: 100 Reactions

Visao Geral Do Produto Recomendagdes Documentacéo Perguntas Frequentes

The BigDye™ Terminator v3.1 Cycle Sequencing Kit's robust, highly flexible chemistry is ideal for de novo sequencing,
resequencing, and finishing with PCR product, plasmid, fosmid, and BAC templates.

¢ Improve the quality of your results for a wide range of sequencing applications

¢ Optimized for long read lengths

e Better dye mobility characteristics

¢ Improved performance reading through GT-rich regions

¢ Get longer, higher-quality reads with more uniform peak heights and optimal signal balance
e Enhance your productivity and reduce costs

Get more uniform peak heights and improved accuracy

With BigDye™ Terminator v3.1 kit superior chemistry, you generate data with uniform peak heights and optimized signal
balance. This results in longer, higher-quality reads and more accurate base assignments for heterozygote and mutation
detection.

For Research Use Only. Not for use in diagnostic procedures.

Especificacoes

For Use With (Application) AT-Rich Sequencing (>65%), Comparative
Sequencing (Germline Mutations - 50:50), GC-Rich
Sequencing (>65%), Mixed-Base Detection, Long-
Read Sequencing, Resequencing, De Novo

Sequencing - High Throughput (cDNA), GT-Rich or
Difficult Template Sequencing

https://www.thermofisher.com/order/catalog/product/br/pt/4337455 2/6
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Product Line

Product Type
Quantity
Technique

Template Compatibility

Format

Unit Size

Conteudo e armazenamento

BigDye™ Terminator v3.1 Cycle Sequencing Kit

Q =

Series, Veriti™ Fast 96-well and 384-well Thermal
Cyclers

BigDye™ Terminator

Sequencing Buffer

100 Reactions

Fluorescent Dye Terminator Sequencing

BAC DNA, Lambda DNA, Genomic DNA
(Bacterial), Single Stranded DNA, Rolling Circle
Amplified Products, Fosmids, PCR Amplicons
(50:50 Heterozygotes), Plasmid DNA (15 Kb),
PCR Amplicons

12-well Strips, 8-well Strip, 96- or 384-well Plate

Each

* 1 x 800 pL tube of BigDye™ Terminator v3.1 Ready Reaction Mix

¢ 1 tube M13 (-21) Primer
¢ 1 tube pREF-BDT™ Control DNA

¢ 2 x 1 mL tubes of 5X Sequencing Buffer (may be stored at 4°C)

Store kit at -15°C to -25°C, and avoid repeated freeze-thaw cycles.

Clientes que viram este item também viram

https://www.thermofisher.com/order/catalog/product/br/pt/4337455

3/6



21/05/2025, 11:24 BigDye™ Terminator v3.1 Cycle Sequencing Kit

POP-7™ Polymer, for BigDye XTerminator™ C

3500/SeqStudio™ Flex,... Purification Kit, 100... (1 )

Catalog number: 4393708 Catalog number: 4376486 C

1.578,55 / Each 1.806,91 /Each 1
Adicionar ao carrinho Adicionar ao carrinho

Documentos e downloads

Certificados

Q Pesquisar por nimero de lote ou nimero de lote parcial Pesquisar

1 resultado exibido, procure um certificado especifico acima

Solicite um COA

Fichas técnicas de seguranca

® sps

Product Information

Manuals VoS

D User Guide: BigDye Terminator v3.1 Cycle Sequencing Kit

D Product Sheet: Sequencing Standards, BigDye Terminator v3.1 - SeqStudio Flex, SeqStudio, and
3500 series instruments

D Product Sheet: BigDye Terminator v3.1 Matrix Standards Kit
D BDT3.1_CycleSeqg-QRC(Chinese)

D User Bulletin: Generating high-quality data using the BigDye Terminator v3.1 Cycle Sequencing Kit
Using CleanSweep PCR Purification

D User Bulletin: Using ExoSAP-IT Express PCR Product Cleanup to generate high quality BigDye
Terminator v3.1 Cycle Sequencing Kit Data

https://www.thermofisher.com/order/catalog/product/br/pt/4337455 4/6



21/05/2025, 11:24 BigDye™ Terminator v3.1 Cycle Sequencing Kit

D Quick Reference: BigDye Terminator v3.1 Cycle Sequencing Kit

D Fast Cycle Sequencing Using the 9800 Fast Thermal Cycler

Scientific Resources

Brochures VaN

D Brochure: Sanger sequencing— Generate high-quality data with our proven workflow

D Application Notes & Tutorials: Reliable Resequencing of Human Mitochondrial Genome to Identify
Mutations Linked to Mitochondrial Related Diseases (English )

D Application Notes & Tutorials: A Workflow for Obtaining High Quality Sequencing Data from Bacterial
Artificial Chromosome (BAC) DNA (English )

D Product Bulletin: BigDye Terminators v3.1 and v1.1

D Amplifi cation of Long GC-Rich Sequences

Reference Materials N

D White Paper: Genetic analysis tools for genome editing workflows

Application Notes N

D Application Notes & Tutorials: Faster Cycle Sequencing Applications Using the Applied Biosystems
9800 Fast Thermal Cycler: Application Note (English )

Posters N\

D Poster: Direct Sequencing From Culture

Vector Information N\

https://www.thermofisher.com/order/catalog/product/br/pt/4337455 5/6



21/05/2025, 11:24 BigDye™ Terminator v3.1 Cycle Sequencing Kit

LILTIIyAD UT 1VLWUIVO UT ullllicayau iiniinuaua

License #437 - Sequencing Polymerase and Sequencing methods/apparatus v
Frequently asked questions (FAQS)

What information should | include when submitting data to Genetic Analysis Technical Support? v
I have a long homopolymer stretch in my sample that | cannot get through. Do you have any tips for getting o«
through it?

I am trying to sequence GC-rich DNA without success. Do you have any tips for getting through this? v
| see another sequence running under mine. What can cause this? v
My data seems top heavy. It starts out strong and then gets weaker. What can cause this? v

View more }

Os produtos recomendados

T
il

Matrix Standards Kit,
BigDye™ Terminator...

Catalog number: 4336974

926,63 / Each

Adicionar ao carrinho

https://www.thermofisher.com/order/catalog/product/br/pt/4337455
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BigDye™ Direct Cycle
Sequencing Kit, 100...

Catalog number: 4458687

2.288,17 /Each

Adicionar ao carrinho

6/6



21/05/2025, 11:25 MicroAmp™ Optical 8-Tube Strip with Attached Optical Caps, 0.2 mL

Inicio » Comprar Todos Os Produtos » Tubes » PCR Tubes *» MicroAmp™ Optical 8-Tube Strip ... T
O
\ oy .
Q certificados
Applied Biosystems™
MicroAmp™ Optical 8-Tube Strip with Attached Optical Caps,
0.2mL
The Applied Biosystems™ MicroAmp™ Optical 8-Tube Strip with Attached Optical Caps is designed to fit in Applied
Biosystems™ real-time PC! Leia mais
Have Questions? Contact Us
Numero do catalogo Quantity
A30588 125 Strips
Numero do catalogo A30588 *

Rreco (BRL) / Each

T T N\

https://www.thermofisher.com/order/catalog/product/A30588 1/5




21/05/2025, 11:25 MicroAmp™ Optical 8-Tube Strip with Attached Optical Caps, 0.2 mL

Q =

Quantity: 125 Strips

Visao Geral Do Produto Recomendacgodes Documentacéo Perguntas Frequentes

The Applied Biosystems™ MicroAmp™ Optical 8-Tube Strip with Attached Optical Caps is designed to fit in Applied
Biosystems™ real-time PCR systems and thermal cyclers. The tube strip features individually attached optical caps, dual
large end-tabs, and graduated 20 pL markers on each tube to help prevent cross-contamination, pipetting errors, and
sample identification errors.

For tube strips with domed caps for PCR, see Cat. No. A30589.

Features:

e Strip of 8 tubes with attached optical caps that open and close independently to prevent contamination and evaporation
¢ Angled caps that provide efficient tube strip positioning in racks and thermal cycler blocks

¢ Etched A-H letter labeling on individual tubes that is visible when caps are open or closed

¢ Increased labeling area: dual end tabs for proper labeling and easy handling

e Graduated 20 yL measuring markers on each tube for visual volume verification

Notes:

¢ Experiments using one or two 8-tube strips with attached caps require blank tube strips to balance the lid pressure on
the block or the use of the MicroAmp 96-Well Tray/Retainer Set (Cat. No. 4381850) (bottom part of the tray ONLY).

e For use with: 96-well block of ProFlex, SimpliAmp, and Veriti thermal cyclers; 7000, 7300, 7500, ViiA 7, QuantStudio
3/5/6/7/12K real-time PCR instruments.

Especificacoes

Certifications/Compliance Certified DNA/Rnase Free

For Use With (Equipment) Thermal Cyclers or Real-Time PCR Systems
Format 125 Strip Tubes w/ Attached Caps

No. of Wells 96

Product Line MicroAmp™

Quantity 125 Strips

Shipping Condition Room Temperature

Volume (Metric) Working 0.2mL

Closure Type Optically Clear Flat Caps

Color Optical

https://www.thermofisher.com/order/catalog/product/A30588 2/5



21/05/2025, 11:25 MicroAmp™ Optical 8-Tube Strip with Attached Optical Caps, 0.2 mL

w
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Volume (Metric) 0.25 mL

Unit Size Each

Conteudo e armazenamento

125 tube strips, store at room temperature

Clientes que viram este item também viram

|:=§T? ﬂ SRR
= e
MicroAmp™ Optical 8- MicroAmp™ Optical 8-
Cap Strips Tube Strip, 0.2 mL v o
Catalog number: 4323032 Catalog number: 4316567 C
1.171,43 / Each 1.153,52 / Each 1
Adicionar ao carrinho Adicionar ao carrinho
Documentos e downloads
Certificados
Q, Pesquisar por nimero de lote ou nimero de lote parcial { Pesquisar J
N° lote Certificate Type Date Catalog Number(s)
D 1416083 Certificate of Analysis 21 de jan. de 2025 A30588
D 1309738 Certificate of Analysis 19 de abr. de 2021 A30588

https://www.thermofisher.com/order/catalog/product/A30588

3/5



21/05/2025, 11:25 MicroAmp™ Optical 8-Tube Strip with Attached Optical Caps, 0.2 mL

Q 9

D 1302685 Certificate of Analysis 05 de jan. de 2021 A30588

5 de resultados exibidos, procure um certificado especifico acima

Solicite um COA

Product Information

Manuals A

D User Bulletin: Understanding the Differences in PCR Plastics Format

D MicroAmp™ Optical 8-Tube Strip with Attached Optical Caps, 0.2 mL (Diagram)

Scientific Resources

Brochures A

D Technical reference: MicroAmp plastics instrument compatibility chart

Flyers N
D Flyer: MicroAmp™ 8-Tube Strip with attached optical or domed caps

Frequently asked questions (FAQS)

Are the Tubes, 0.2 mL, flat cap (Cat. No. AB0620) also available in a strip format, i.e., as multiple tubes attached
to each other?

Do you offer an alternative for MicroAmp Optical 8-Tube Strip with Attached Optical Caps, 0.2 mL (Cat. No.
A30588)?

t are the benefits of using MicroAmp Optical 8-Tube Strip with Attached Optical Caps? v

https://www.thermofisher.com/order/catalog/product/A30588 4/5



21/05/2025, 11:25 MicroAmp™ Optical 8-Tube Strip with Attached Optical Caps, 0.2 mL

Q =

View more

Os produtos recomendados

MicroAmp™ Optical 8-
Tube Strip, 0.2 mL

Catalog number: 4316567

1.153,52 / Each

Adicionar ao carrinho

https://www.thermofisher.com/order/catalog/product/A30588 5/5
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: BIOGEN BIOTECNOLOGIA E QUIMICA LTDA
CNPJ: 05.009.232/0001-24

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:03:12 do dia 02/01/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 01/07/2025.

Cddigo de controle da certiddo: 2AA7.11EA.C652.AC62

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: BIOGEN BIOTECNOLOGIA E QUIMICA LTDA
CNPJ base: 05.009.232/

Obs.: A presente certidao é valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 25 dias do més de ABRIL do ano de 2025, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, ndo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagdes e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situagao:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instru¢do Normativa DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissdo de “Certiddo Negativa”, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restricbes em entidades de protegao ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartorio.

Esta certiddo NAO comprova a quitacéo:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagédo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipoteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagéo, divorcio, dissolugdo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certiddo é valida até 23/6/2025.

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https://lwww.sefaz.rs.qov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certiddo n°: 34593872




PREFEITURA DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO GERAL NEGATIVA DE DEBITOS

Esta certiddo é valida até: 25/05/2025

Nome: BIOGEN BIOTECNOLOGIA E QUIMICA LTDA
CNPJ: 05.009.232/0001-24

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal cobrar quaisquer créditos que vierem a ser
apurados, é certificado que, para o contribuinte acima especificado ndo constam débitos
vencidos, lancados até 23 de abril de 2025.

Certiddo emitida em 25/04/2025 as 16:38:17, conforme Decreto 14.560 e Instru¢6es Normativas SMF
04/2003 e 07/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser verificada no sitio da Secretaria Municipal da Fazenda
(http://www.portoalegre.rs.gov.br/smf), informando CNPJ: 05.009.232/0001-24 e o codigo de
autenticidade 5ABF21BA7E19

O presente documento nao certifica inexisténcia de débitos do Imposto sobre Servicos de Qualquer
Natureza declarados pelo contribuinte no &mbito do Regime Especial Unificado de Arrecadacédo de
Tributos e ContribuicBes devidos pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Simples
Nacional. Caso o contribuinte seja ou tenha sido optante pelo Simples Nacional nos dltimos 5 (cinco)
anos, a presente certiddo devera ser complementada por Certiddo de Situacéo Fiscal fornecida pela
Receita Federal do Brasil.



15/05/25, 08:18 Consulta Regularidade do Empregador

CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  05.009.232/0001-24

Rf)zao BIOGEN TECNOLOGIA E QUIMICA LTDA
Social:

Endereco: R DOUTOR JOAO DAHNE 07 / SARANDI / PORTO ALEGRE / RS / 91110-
070

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:01/05/2025 a 30/05/2025

Certificagdo Numero: 2025050102111156405109
Informacao obtida em 15/05/2025 08:17:34

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf

7
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: BIOGEN BIOTECNOLOGIA E QUIMICA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 05.009.232/0001-24

Certiddo n°: 23015684/2025

Expedicdo: 25/04/2025, as 16:36:13

Validade: 22/10/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se que BIOGEN BIOTECNOLOGIA E QUIMICA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 05.009.232/0001-24, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

Duvidas e sugestdes: cndtetst.jus.br



28/08/2023 10:15:18 QSA Gréfico

Cadastro
CNPJ Razao Social Data de Abertura
05009232000124 BIOGEN BIOTECNOLOGIA E QUIMICA LTDA 10/04/2002
Matriz/Filial Nome Fantasia
M

Data Situacao Situacao Cadastral

17/01/2004 ATIVA
Capital Social Natureza Juridica
R$ 60.000,00 2062 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

Telefone (RF) Email (RF)

Atividade Econdomica

4645101 COMERCIO ATACADISTA DE INSTRUMENTOS E MATERIAIS PARA USO MEDICO, CIRURGICO, HOSPITALAR E DE
LABORATORIOS

Atividade Econémica - Secundaria

3312102 MANUTENCAO E REPARACAO DE APARELHOS E INSTRUMENTOS DE MEDIDA, TESTE E CONTROLE
4618402 REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO DE INSTRUMENTOS E MATERIAIS ODONTO-MEDICO-
HOSPITALARES

Informacdes Complementares

Numero de Filiais Faturamento Estimado (Anual)
0 R$ 4.800.000,01 a R$ 10.000.000,00
Porte Numero de Funciondrios Estimado
MEDIO PORTE 50 a 249
Optante pelo Simei Optante pelo Simples
NAO OPTANTE PELO SIMEI NAO OPTANTE PELO SIMPLES
Endereco
Logradouro Bairro Cidade UF CEP
R DR. JOAO SARANDI PORTO RS 91110070 9 (http://maps.google.com/maps?q=R DR. JOAO DAHNE, 07, SARANDI, PORTO
DAHNE 07 ALEGRE ALEGRE, RS, 91110070&z=15)
Telefone
(51) 30231818 (51) 33401850 (51) 33483906

Quadro Societario

CPF/CNPJ Nome/Razao Social Situacao Cadastral Qualificacao Data Entrada
71641289600 GIANE HELENA KRUG REGULAR SOCIO-ADMINISTRADOR 10/04/2002
68629125004 LUCIANO PERCIVAL KRUG REGULAR SOCIO-ADMINISTRADOR 20/02/2003

Histérico de Quadro Societario



CPF/CNPJ Nome/Razao Social Situacao Cadastral Qualificacao Periodo

Nenhum registro encontrado

Participacao em Empresa

CNP) Razao Social Situacao Cadastral Qualificacao Data Entrada

Nenhum registro encontrado

Historico de Participacdao em Empresa

CNP) Razao Social Situacao Cadastral Qualificacao Periodo

Nenhum registro encontrado

Comentarios

Comentario Usuario Data / Hora

Nenhum registro encontrado

Obs.: Foram consultadas as listas: Receita Federal



CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Certidao Negativa Correcional - Entes Privados (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e
CEPIM)

Consultado: PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA.
CPF/CNPJ: 11.909.227/0001-70

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM,
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido, NAO CONSTAM registros de penalidades vigentes ou de
procedimentos acusatorios em andamento, relativos ao CPF/CNPJ consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislacdo vigente, os referidos cadastros consolidam informacdes prestadas pel os entes
publicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre 0 andamento dos processos administrativos de responsabilizacdo
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas | nidéneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relacdo de empresas e pessoas fisicas que

sofreram san¢des que implicaram a restricdo de participar de licitagBes ou de celebrar contratos com a Administracdo
Pablica.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relacdo de empresas que sofreram quaisguer das punicdes
previstas na Lei n°®12.846/2013 (Lei Anticorrupgao).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins L ucrativos | mpedidas (CEPI M) apresenta a relacéo de entidades privadas sem

finslucrativos que estdo impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administracdo Publica Federal, em funcéo deirregularidades ndo resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certidao emitida as 11:29:15 do dia 21/05/2025 , com validade até o dia 20/06/2025.

Link para consulta da verificacéo da certiddo https:.//certidoes.cqu.gov.br/

Cadigo de controle da certiddo: ygfnsSRvYHCc3kri6MYK 1

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Ministério da Economia N° DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragéo
Secretaria de Desenvolvimento Econdémico e Turismo

NIRE (da sede ou filial, quando a Codigo da Natureza N° de Matricula do Agente
sede for em outra UF) Juridica Auxiliar do Comércio
43204870301 2062

1 - REQUERIMENTO

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul

Nome: Bl EN BIOTECNOLOGIA E IMICA LTDA - EPP
(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio) N° FCN/REMP

requer a V.S? o deferimento do seguinte ato: |” I|| |I ‘I| |‘|
N°DE CODIGO CODIGO DO
VIAS DOATO EVENTO  QTDE DESCRIGAO DO ATO/EVENTO RSN2195022488
1 002 ALTERACAO

051 1 CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO

021 1 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)

2003 1 ALTERACAO DE SOCIO/ADMINISTRADOR

PORTO ALEGRE Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:
Local Nome:
Assinatura:
23 Novembro 2021 Telefone de Contato:
Data
2 - USO DA JUNTA COMERCIAL
[ ] DECISAO SINGULAR [ ]pEcisAo coLeGIADA
Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):
I:I SIM l:l SIM Processo em Ordem
A decisao
_
Data
I:I NAO __ /[ I:I NAO __ /[ Responsavel
Data Responsavel Data Responsavel
DECISAO SINGULAR
22 Exigéncia 32 Exigéncia 42 Exigéncia 52 Exigéncia

I:l Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

I:I Processo deferido. Publique-se e arquive-se. D I:I I:I I:I

I:l Processo indeferido. Publique-se.

1
Data Responsavel
BEEISAECQLEGIALA 22 Exigéncia 32 Exigéncia 42 Exigéncia 52 Exigéncia

I:l Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

I:I Processo deferido. Publique-se e arquive-se. EI EI D EI

I:I Processo indeferido. Publique-se.

/I__ 1

Data Vogal Vogal Vogal

Presidente da Turma

OBSERVAGOES

~~4 Junta Comercial, Industrial e Servicos do Rio Grande do Sul
ﬁ_ Certifico registro sob o n°® 8000305 em 08/12/2021 da Empresa BIOGEN BIOTECNOLOGIA E QUIMICA LTDA - EPP, CNPJ 05009232000124 e
~. protocolo 214134652 - 24/11/2021. Autenticagdo: 1213A8084DC48C8F824C8B3B5944346F81832CC. Carlos Vicente Bernardoni Gongalves -
Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 21/413.465-2 e o coédigo de
seguranca gGLf Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 08/12/2021 por Carlos Vicente Bernardoni Gongalve;;;%;/;?tho-Geral.
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JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO
RIO GRANDE DO SUL

Registro Digital

e

— s S -

Capa de Processo

Identificacdo do Processo

Numero do Protocolo |NUumero do Processo Médulo Integrador Data

21/413.465-2 RSN2195022488 23/11/2021

Identificacdo do(s) Assinante(s)

CPF Nome Data Assinatura

716.412.896-00 GIANE HELENA KRUG 24/11/2021

e

7

)

ol

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do govb

Selo Ouro - Certificado Digital

686.291.250-04 LUCIANO PERCIVAL KRUG 24/11/2021

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do govbr 7).

Selo Prata - Banrisul - Internet Banking, Selo Prata - Cadastro via Internet Banking

e

i

SFESTE

DR

i
Lo m e

& Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul
ﬁ Certifico registro sob o n°® 8000305 em 08/12/2021 da Empresa BIOGEN BIOTECNOLOGIA E QUIMICA LTDA - EPP, CNPJ 05009232000124 e
"= protocolo 214134652 - 24/11/2021. Autenticacao: 1213A8084DC48C8F824C8B3B5944346F81832CC. Carlos Vicente Bernardoni Gongalves -
Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 21/413.465-2 e o cédigo de
seguranca gGLf Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 08/12/2021 por Carlos Vicente Bernardoni Gongalves ;%cretér' -Geral.
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BIOGEN BIOTECNOLOGIA E QUIMICA LTDA

NIRE N°. 43.204.870.301
CNPJ N°. 05.009.232/0001-24

62 ALTERAGAO CONTRATUAL
Pelo presente instrumento particular e na melhor forma de direito, as partes abaixo:

LUCIANO PERCIVAL KRUG, CI SSP/RS n° 9058740391 e CPF n° 686.291.250-04, brasileiro,
natural de Porto Alegre/RS, nascido em 03/01/1970, divorciado, bidlogo, residente e domiciliado
na Rua Coronel Aurélio Bitencourt, 200 Apto. 901 — CEP 90430-080 — Bairro Rio Branco em
Porto Alegre/RS;

GIANE HELENA KRUG, CI n°® 1059986222 SSP/RS e CPF n° 716.412.896-00, brasileira, natural
de Porto Alegre/RS, divorciada, nascida em 09/11/1964, empresadria, residente e domiciliada na
Rua Henrique Scliar, 188 — Apto 1001 — CEP 91220-520 — Bairro Jardim Itu em Porto Alegre/RS.

Unicos sdcios da sociedade mercantil que gira sob a denominacdo social de BIOGEN
BIOTECNOLOGIA E QUiMICA LTDA, com sede na Rua Doutor Jodo Dahne, 07 — CEP 91110-
070 — Bairro Sarandi em Porto Alegre/RS., com atos constitutivos devidamente arquivados na
Junta Comercial, Industrial e Servicos do Rio Grande do Sul JUCISRS sob n°. 43.204.870.301
de 10 de abril de 2002 e inscrita no CNPJ/MF sob n°. 05.009.232/0001-24; resolve de comum
acordo alterar e consolidar Contrato Social o que fazem conforme clausulas e condi¢Ges
seguintes:

| ALTERACAO I

PRIMEIRA — O sdcio remanescente Luciano Percival Krug, adquire compra 45% das quotas da
sociedade pelo preco certo e ajustado de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais), transferidas
vendidas pela sdcia remanescente Giane Helena Krug, pagas em moeda corrente nacional,
neste ato.

SEGUNDA — O pagamento das quotas ora cedidas vendidas, esta com suas condi¢Ges
lavradas em instrumento proprio.

TERCEIRA - O Capital Social permanece inalterado em seu valor, tanto na quantidade das
guotas quanto no valor de cada quota em que se divide e, por forca da cessdo e transferéncia
passa a ser distribuido entre o socio unico na seguinte forma:

Nomes Quotas % Valor

Luciano Percival Krug 30.000 50,00] R$ 30.000,00
Giane Helena Krug 30.000 50,00 R$ 30.000,00
Total 60.000 100,00] R$ 60.000,00

QUARTA - A sociedade sera gerida e administrada somente pelos sécios cotistas Luciano
Percival Krug e Giane Helena Krug denominados Administradores, com poderes gerais para
praticar todos os ATOS pertinentes & gestdo da sociedade com mandato por tempo
indeterminado, podendo assinar isoladamente tudo em nome da sociedade, inclusive comprar e

- Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul
= . Certifico registro sob o n° 8000305 em 08/12/2021 da Empresa BIOGEN BIOTECNOLOGIA E QUIMICA LTDA - EPP, CNPJ 05009232000124 e
== protocolo 214134652 - 24/11/2021. Autenticacdo: 1213A8084DC48C8F824C8B3B5944346F81832CC. Carlos Vicente Bernardoni Gongalves -
Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 21/413.465-2 e o cédigo de
seguranca gGLf Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 08/12/2021 por Carlos Vicente Bernardoni Gongalves/:/s ;;/rjetér' -Geral.
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vender veiculos, abrir, movimentar e encerrar contas bancarias, nomear procuradores e
mandatarios. Para alienar, vender, ceder, registrar e assinar escrituras e ou transferir bens
imoveis, sera necessario assinatura em conjunto de ambos os administradores.

QUINTA - Os administradores recebem um “pré-labore” mensal, fixado de comum acordo pelos
sdcios, no inicio de cada exercicio social, respeitando as normas fiscais vigentes e os seus
limites.

SEXTA — Os administradores declaram, sob as penas da Lei, de que ndo estdo impedidos de
exercer a administracéo da sociedade, por Lei especial, ou em virtude de condenagéo criminal,
ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o
acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno,
concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra
normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

SETIMA — A sociedade com registro no CRBi0-03 (Conselho Regional de Biologia 3% Regido —
RS/SC) n° PJN 00789-03/2014 tem como seu responsavel técnico o bidlogo LUCIANO
PERCIVAL KRUG, habilitado e inscrito no CRBio-03 (Conselho Regional de Biologia 32 Regido —
RS/SC) n° 017147/03-D

Em virtude das alteragdes aprovadas por meio deste Instrumento, os s6cios decidem consolidar
o0 Contrato Social da Sociedade, mantidos os demais termos e condi¢des ndo alterados por este
Instrumento, passando a vigorar com a seguinte redagéo consolidada:

| CONSOLIDAGCAO I
BIOGEN BIOTECNOLOGIA E QUiMICA LTDA

NIRE N°. 43.204.870.301
CNPJ N°. 05.009.232/0001-24

LUCIANO PERCIVAL KRUG, CI SSP/RS n° 9058740391 e CPF n°. 686.291.250-04, brasileiro,
natural de Porto Alegre/RS, nascido em 03/01/1970, divorciado, bidlogo, residente e domiciliado
na Rua Cel. Aurélio Bitencourt, 200 Apto. 901 — CEP 90430-080 — Bairro Rio Branco em Porto
Alegre/RS;

GIANE HELENA KRUG, CI n° 1059986222 SSP/RS e CPF n° 716.412.896-00, brasileira, natural
de Porto Alegre/RS, divorciada, nascida em 09/11/1964, empresaria, residente e domiciliada na
Rua Copérnico, 55 — Apto 1102 — CEP 91225-140 — Bairro Jardim ltu Sabarda em Porto
Alegre/RS;

PRIMEIRA - A sociedade gira sob a denominagédo social de BIOGEN BIOTECNOLOGIA E
QUIMICA LTDA

§ UNICO- O(s) signatério(s) do presente ato declara(m) que o movimento da receita bruta anual
da empresa ndo excederd o limite fixado no inciso Il do art. 3° da Lei Complementar n°® 123 de
14 de dezembro de 2006, e que ndo se enquadra(m) em qualquer das hipdteses de excluséo
relacionadas no § 4° do art. 3° da mencionada lei

# Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul
ot . Certifico registro sob o n°® 8000305 em 08/12/2021 da Empresa BIOGEN BIOTECNOLOGIA E QUIMICA LTDA - EPP, CNPJ 05009232000124 e
™ protocolo 214134652 - 24/11/2021. Autenticacdo: 1213A8084DC48C8F824C8B3B5944346F81832CC. Carlos Vicente Bernardoni Gongalves -
Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 21/413.465-2 e o cédigo de
seguranca gGLf Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 08/12/2021 por Carlos Vicente Bernardoni Gongalves — %cretér' -Geral.
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SEGUNDA - A sociedade tem por objeto social Importacdo, exportacdo, comércio atacadista
e representagdo comercial de produtos para uso laboratorial e hospitalar; Manutencdo de
aparelhos e equipamentos para laboratérios de pesquisa e desenvolvimento.

TERCEIRA - A sociedade tem sede e foro na cidade de na Rua Doutor Jodao Dahne, 07 — CEP
91110-070 - Bairro Sarandi em Porto Alegre/RS; podendo instalar filiais em qualquer parte do
territorio nacional.

QUARTA - O prazo de duragdo da sociedade sera por tempo indeterminado, tendo iniciando as
suas atividades em 13 de fevereiro de 2002.

QUINTA - O Capital Social de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), constituido de 60.000
(sessenta mil) quotas no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma, subscritas e totalmente
integralizadas pelos socios em moeda corrente nacional, esta distribuido da seguinte forma:

Nomes Quotas % Valor

Luciano Percival Krug 30.000 50,00 R$ 30.000,00
Giane Helena Krug 30.000 50,001 R$ 30.000,00
Total 60.000 100,00] R$ 60.000,00

81° - A responsabilidade de cada sdcio é restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizagdo do capital social.

§2° — Os sacios sdo obrigados ao cumprimento da forma e prazo previstos para a integraliza¢éo
de suas quotas e aquele que deixar de fazé-lo devera ser notificado imediatamente e no prazo
de 30 (trinta) dias da notificac8o pela sociedade, respondera perante esta pelo pagamento de
mora.

§3° — Verificada a mora, podera, por decisdo majoritaria dos demais sdcios, tomarem para Si ou
transferirem para terceiros a quota do sécio remisso, excluindo o primitivo titular e devolvendo-
lhe o que houver pago, deduzidos os juros de mora, as prestacbes ndo cumpridas e mais
despesas, se houver.

§4° — Os sdcios participam dos lucros e perdas na propor¢do das respectivas quotas (art. 997 da
Lei 10.406/02 CC).

8§5° - Os sdcios séo obrigados a reposi¢do dos lucros e das quantias retiradas, a qualquer titulo,
mesmo aquelas autorizadas no contrato, quando tais lucros ou quantia se distribuirem com
prejuizo do capital.

SEXTA - A sociedade serda gerida e administrada somente pelos sdcios cotistas Luciano
Percival Krug e Giane Helena Krug denominados Administradores, com poderes gerais para
praticar todos os ATOS pertinentes a gestdo da sociedade com mandato por tempo
indeterminado, podendo assinar isoladamente tudo em nome da sociedade, inclusive comprar e
vender veiculos, abrir, movimentar e encerrar contas bancéarias, nomear procuradores e
mandatarios. Para alienar, vender, ceder, registrar e assinar escrituras e ou transferir bens
imdveis, sera necessario assinatura em conjunto de ambos os administradores.
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§1° - Os administradores recebem um “pré-labore” mensal, fixado de comum acordo pelos
sdcios, no inicio de cada exercicio social, respeitando as normas fiscais vigentes e 0s seus
limites.

§2° - E vedado aos administradores fazerem uso da firma na prestagdo de garantia, fianca, aval
ou qualquer outro titulo de favor, em negdcios estranhos ao objeto social. Ficando necessaria,
em todos os atos em que se tratar de alienar, permutar ou comprar, sob qualquer forma, bens
imoveis, a concordancia e assinatura da totalidade dos socios.

§3° - Os administradores respondem solidariamente perante a sociedade e o0s terceiros
prejudicados, por culpa no desempenho de suas funces.

SETIMA — Nos quatro primeiros meses seguintes ao término de cada exercicio social, 0s sécios
deliberaréo sobre as contas e designardo administradores quando for o caso.

§UNICO - Os administradores s&o obrigados a prestarem aos sdcios contas justificadas de sua
administracdo, apresentando inventario, bem como o balanco patrimonial e o de resultado
econdmico quando solicitado

OITAVA - Cabe ao sdcio que desejar ceder suas quotas ou retirar-se da sociedade comunicar
aos demais, por escrito com prazo minimo de 60 (sessenta) dias, garantindo aos socios
remanescentes o direito de preferéncia na aquisicdo das mesmas. As quotas séo indivisiveis.

§UNICO - Se nenhum dos socios usar do direito de preferéncia, no prazo méximo de 60
(sessenta) dias apds o recebimento do aviso de que trata este artigo, tem o sdcio cedente a
liberdade de transferir a sua quota a terceiro.

NONA - O falecimento de qualquer dos quotistas ndo dissolvera a sociedade, que podera
continuard com os herdeiros do de cujus, salvo se 0s sdcios remanescentes optarem pela
dissolu¢do da mesma.

§1° — Até que se ultime, no processo de inventario, a partilha dos bens deixados pelo de cujus,
incumbira ao inventariante, para todos os efeitos legais, a representacdo ativa e passiva dos
interessados perante a sociedade.

§2° — Os herdeiros, através de seu inventariante ou representante legal, poderéo retirar-se da
sociedade.

DECIMA - Pode o sécio ser excluido, quando a maioria dos sécios, representando mais da
metade do capital social, entender que um ou mais socios estdo pondo em risco a continuidade
da empresa, em virtude de atos graves e que configurem justa causa.

81° - A exclusdo somente podera ser determinada em reunido especialmente convocada para
este fim, ciente 0 acusado em tempo habil para permitir seu comparecimento e o exercicio do
direito de defesa.

§2° — Sera também de pleno direito excluido da sociedade o sdécio declarado falido, ou aguele
cuja quota tenha sido liquidada para o pagamento de credor particular do sécio.
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§3° - No caso de retirada, morte ou excluséo de sdcios ou dissolucéo da sociedade, o valor das
guotas, considerada pelo montante efetivamente realizado, liquidar-se-4 com base na situacéo
patrimonial da sociedade, verificada em balanco especialmente levantado, & data da resolucgéo, e
seus haveres lhe sero pagos em 12 (doze) parcelas iguais, mensais e sucessivas, vencendo a
primeira 30 (trinta) dias apds a apuracdo do valor.

84° — Podem 0s socios remanescentes suprir o valor da quota.

DECIMA PRIMEIRA: A retirada, exclusdo ou morte do sécio, ndo o exime, ou a seus herdeiros,
da responsabilidade pelas obrigagbes sociais anteriores, até dois anos apds averbada a
resolucéo da sociedade.

DECIMA SEGUNDA - O exercicio social coincidird como o ano civil.

§UNICO - O dia 31 de dezembro indicara término do exercicio social, quando sera realizada
elaboracdo do inventario, do balanco patrimonial e do balanco do resultado econdémico (art.
1.065, CC/2002) referente ao julgamento das contas no primeiro quadrimestre seguinte ao
término do exercicio social pelos sécios (art.1.078, CC/2002) e a colocacdo destes documentos
a disposicdo dos socios ndo administradores, até trinta dias antes da reunido de sdcios. (art.
1.078, § 1°, CC/2002).

DECIMA TERCEIRA - Os administradores declaram, sob as penas da Lei, de que néo estdo
impedidos de exercer a administracdo da sociedade, por Lei especial, ou em virtude de
condenagéo criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, 0 acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagédo, peita ou
suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro
nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relacdes de consumo, fé publica,
ou a propriedade.

DECIMA QUARTA - A sociedade com registro no CRBi0-03 (Conselho Regional de Biologia 32
Regido — RS/SC) n° PIN 00789-03/2014 tem como seu responsavel técnico o bidlogo LUCIANO
PERCIVAL KRUG, habilitado e inscrito no CRBio-03 (Conselho Regional de Biologia 3% Regido —
RS/SC) n°017147/03-D

DECIMA QUINTA - Os casos omissos serdo tratados pelo que regula o Capitulo |, Subtitulo Il
do Livro Il da Lei 10.406/02 — Cddigo Civil.

DECIMA SEXTA - As partes, de comum acordo, elegem o Foro da Comarca de Porto
Alegre/RS, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir qualquer
duvida que possa emergir deste documento.

E por estarem assim justos e contratados assinam o presente instrumento para os efeitos legais

Porto Alegre (RS) 16 de novembro de 2021.

LUCIANO PERCIVAL KRUG GIANE HELENA KRUG
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Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM
Governo do Estado do Rio Grande Do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econdmico e Turismo

Junta Comercial, Industrial e Servicos do Rio Grande do Sul

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa BIOGEN BIOTECNOLOGIA E QUIMICA LTDA - EPP, de
CNPJ 05.009.232/0001-24 e protocolado sob o nimero 21/413.465-2 em 24/11/2021, encontra-se registrado na Junta
Comercial sob o numero 8000305, em 08/12/2021. O ato foi deferido eletronicamente pelo examinador André
Salvador Borges.

Certifica o registro, o Secretario-Geral, Carlos Vicente Bernardoni Gongalves. Para sua validagéo, devera ser acessado
o sitio eletronico do Portal de Servigos / Validar Documentos (https://portalservicos.jucisrs.rs.gov.br/Portal/pages/
imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o ntimero de protocolo e chave de seguranca.

Capa de Processo

Assinante(s)
CPF Nome Data Assinatura
716.412.896-00 GIANE HELENA KRUG 24/11/2021
Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do g-ovb o
Selo Ouro - Certificado Digital
686.291.250-04 LUCIANO PERCIVAL KRUG 24/11/2021
Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do g-ovb m

Selo Prata - Banrisul - Internet Banking, Selo Prata - Cadastro via Internet Banking

Documento Principal

Assinante(s)
CPF Nome Data Assinatura
716.412.896-00 GIANE HELENA KRUG 24/11/2021
Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do g-vb m.
Selo Ouro - Certificado Digital
686.291.250-04 LUCIANO PERCIVAL KRUG 24/11/2021
Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do g-vb L

Selo Prata - Banrisul - Internet Banking, Selo Prata - Cadastro via Internet Banking

Data de inicio dos efeitos do registro (art. 36, Lei 8.934/1994): 16/11/2021

_I,..a-._.ﬂ.'_f.- 1 Documento assinado eletronicamente por André Salvador Borges, Servidor(a) Publico(a), em
f b 08/12/2021, as 11:31.

i1 CDAA
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A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de servicos da jucisrs informando o
namero do protocolo 21/413.465-2.
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JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO
RIO GRANDE DO SUL
Registro Digital

O ato foi deferido e assinado digitalmente por :

Identificacdo do(s) Assinante(s)
CPF Nome

193.107.810-68 CARLOS VICENTE BERNARDONI GONCALVES

Porto Alegre. quarta-feira, 08 de dezembro de 2021
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TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

CERTIDAO NEGATIVA DE

CONTAS JULGADAS IRREGULARES

Nome completo: PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA.
CPF/CNPJ: 11.909.227/0001-70

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA, para os devidos fins e a pedido do
interessado, que, na presente data, em consulta aos sistemas informatizados do TCU,
considerados os julgados do Tribunal e o cadastro de responsaveis por contas julgadas
irregulares, NAO CONSTA nenhuma CONTA JULGADA IRREGULAR em nome do
(a) requerente acima identificado(a).

A consulta para emissdo desta certiddo considerou os processos nos quais o Tribunal se
manifestou em decisdo definitiva do Tribunal pelo julgamento de contas irregulares desde a
data do respectivo acordao condenatorio. Foram excluidos os lancamentos relativos a processos
em tramitacao que ainda ndo foram objeto de deliberagao deste Tribunal, os arquivados por
decisdo terminativa e aqueles cujas condenagdes foram tornadas insubsistentes por decisdo
judicial ou por decisdo definitiva em recurso neste Tribunal, transitadas em julgado.

Certiddo emitida as 11:31:16 do dia 21/05/2025, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
http://contasirregulares.tcu.gov.br, na opcao "Verificar certiddao emitida".

Cddigo de controle da certidao: 4WK6210525113116

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (21/05/2025 as 11:32) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenacdo com transito em julgado ou sancao ativa

guanto ao CNPJ n° 11.909.227/0001-70.

A condenacéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
682D.E3ED.5A7B.3933 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade _adm/autenticar_certidao.php
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Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

http://www.fapeu.org.br

FAPEU

MEMORANDO

DATA: 21/05/2025 N°. 044/LICIT/2025

DO: Setor de Licitacbes
PARA: Assessoria Juridica

ASSUNTO: Parecer Juridico — Inexigibilidade de Licitagao N° 083/2025

Senhora Assessora,

Encaminho anexo para parecer juridico visando contratacao, Processo n°. 5955881600, o qual
tem por objeto a Aquisigdo de BIGDYE TERMINATOR V3.1 KIT - 100 REAGCOES, MICROAMP™
OPTICAL 8-TUBE STRIP WITH ATTACHED OPTICAL CAPS, 125 STRIPS - APPLIED

BIOSYSTEMS. Marca Thermo Fisher.

A contratagdo destina-se ao Projeto 652022 - UFSC 114/2022 - APOIO TECNICO A
SECRETARIA NACIONAL DE AVIACAO CIVIL DO MINISTERIO DA INFRA.

O processo contém solicitagédo eletronica, justificativa técnica, proposta da empresa: BIOGEN
BIOTECNOLOGIA E QUIMICA LTDA — CNPJ: 05.009.232/0001-24, no valor de R$ R$ 12.440,00
(doze mil, quatrocentos e quarenta reais), documentacédo de exclusividade, justificativa fiscal com
relacdo ao valor ofertado, prova de regularidade fiscal e idoneidade.

Portanto, segue processo contendo a documentacdo relacionada para a analise sobre a
plausibilidade de emissao de parecer.

Coloco-me a disposigéo para esclarecimentos e discussdes.
Atenciosamente,

Documente assinado digitalmente

ADRIANA REIS NATIVIDADE ALMEIDA
Data: 21/05/2025 11:43:41-0300
CPF: ***.353.682-**

Adriana Reis Natividade
Setor de Licitacdes

A autenticidade desta assinatura pode ser verificada em:
https://verificador.ufsc.br

Endereco: Rua Delfino Conti,s/n, bairro Trindade, Florianépolis/SC.
Fone: +55 (048) 3331.7460 - E-mail: licita@fapeu.org.br - CNPJ 83.476.911/0001-17



BIOGEN BIOTECNOLOGIA E QUIMICA LTDA

WELLINGTON LONGUINI REPETTE 05.009.232/0001-24
674.007.799-15
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PARECER
ASSESSORIA JURIDICA DA FAPEU

Processo: 5955881600
Contratagao Direta por inexigibilidade n° 083/2025

EMENTA - Analise juridica quanto a possibilidade de
aquisicdo de insumos para a reacdo de
sequenciamento “BIGDYE TERMINATOR V3.1 KIT -
100 REACOES, MICROAMP™ OPTICAL 8-TUBE
STRIP WITH ATTACHED OPTICAL CAPS, 125
STRIPS - APPLIED BIOSYSTEMS”.

| - RELATORIO

Solicita-nos o Setor de Sele¢do Publica e Licitagdo da FAPEU, parecer juridico sobre a
possibilidade da Contratagdo Direta, com base no inciso VI, do artigo 26, do Decreto n® 8.241/14,
combinado com o inciso |, do artigo 74, da Lei 14.133/2021, bem como, a plausibilidade da contrata¢éo
direta da empresa BIOGEN BIOTECNOLOGIA E QUIMICA LTDA.

A finalidade da contratacdo, conforme se depreende da leitura da solicitagéo, visa atender as
necessidades do Projeto 652022 - UFSC 114/2022 - APOIO TECNICO A SECRETARIA NACIONAL
DE AVIAGAO CIVIL DO MINISTERIO DA INFRA, financiado pela secretaria Nacional de Aviagéo Civil
do Ministério da Infraestrutura (SAC/Minfra), tendo a Universidade Federal de Santa Catarina como
executora e a Fundagao como gestora administrativa e financeira dos recursos.

A descri¢do do objeto baseia-se na Solicitagdo de Compra n°® 25015 e na justificativa técnica
apresentada pela coordenagéo, que destaca a importancia da aquisicdo desses insumos que S&o
essenciais para garantir a padronizagdo dos procedimentos ja estabelecidos no projeto, assegurando a
continuidade e a comparabilidade dos resultados obtidos. Ressaltando a importancia da manutengédo dos
mesmos produtos previamente utilizados, a fim de preservar a qualidade e a reprodutibilidade das
analises.

Quanto ao prego ofertado, consta nos autos o orgamento do fornecedor, bem como, declaragéo
de razoabilidade, visando comprovar a compatibilidade de preco, prova de regularidade fiscal e de
idoneidade e uma declaragao de representacao idéneo, afirmando que a referida empresa é autorizada
para realizar cotagdes, comercializar, oferecer, registrar, fornecer informagdes de pregos, instalar,
fornecer garantia e assisténcia técnica, treinamento e pegas de reposi¢cdo em todo territdrio nacional.

Vieram entdo os autos a Divisdo Juridica para emisséo de Parecer.

Il - MERITO DA CONSULTA

Este Parecer se pauta unica e exclusivamente aos aspectos juridicos do pedido, ndo competindo
a Assessoria analisar quaisquer outros relativos ao mérito do ato administrativo pretendido.
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Vale ainda citar a decis@o do Conselho Pleno do Conselho Federal da Ordem dos Advogados
do Brasil, que em Sessao Ordinaria realizada no dia 17 de setembro de 2012, editou a Sumula n°
05/2012/COP, com o seguinte enunciado:

ADVOGADO. DISPENSA OU INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO.
CONTRATACAO. PODER PUBLICO. N&o poderé ser responsabilizado, civil
ou criminalmente, o advogado que, no reqular exercicio do seu mister, emite o
parecer técnico opinando sobre dispensa ou inexigibilidade de licitagdo para
contratagdo pelo Poder Publico, porquanto, inviolavel nos seus atos e
manifestagbes no exercicio profissional, nos termos do art. 2°, § 3° da Lei n°
8.906/94 (Estatuto da Advocacia e da OAB).

Com efeito, as Consultorias Juridicas emitem pareceres de legalidade, ndo discutindo mérito.
Desse modo, tais pareceres restringir-se-do ao exame da conformidade ao Direito, deixando de apreciar
aspectos de conveniéncia e oportunidade.

O artigo 26 do Decreto n°® 8.241/14, deve neste caso especifico, se concentrar no inciso VI, que
dispde:
“Art. 26. A contratagéo direta sera admitida nas seguintes hipoteses:
VI - Em todas as hipdteses legais de contratagéo direta por dispensa ou inexigibilidade
de licitagdo aplicaveis a administragdo publica federal.”

Utilizando a prerrogativa do Decreto, que possibilitou a inexigibilidade com base em todas as
hipdteses previstas na Lei de Licitagdes, assim, a inexigibilidade de licitagdo com base no artigo 74 da
Lei n® 14.133/2021, deve neste caso especifico, se concentrar no inciso |, que dispde:

“Art. 74. E inexigivel a licitagéo quando inviével a competigdo, em especial nos casos de:

| - Aquisi¢do de materiais, de equipamentos ou de géneros ou contratagdo de servigos
que sO possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial
exclusivos,”

Portanto, para o perfeito enquadramento da inexigibilidade de licitagao, deverao ser atendidos
dois requisitos basicos constantes do inciso |, do art. 74, da Lei de Licitagbes, quais Sejam:

- Auséncia de alternativas;
- Auséncia de mercado concorrencial.

A inviabilidade de competicdo decorre da existéncia de representante exclusivo. No caso em
analise, a exclusividade foi comprovada por documento idéneo emitido por entidade reconhecida, em
conformidade com a Stimula 255 do TCU, que estabelece: “Nas contratagées em que o objeto so
possa ser fornecido por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo, é dever do
agente publico responsavel pela contratagdo a adogdo das providéncias necessarias para
confirmar a veracidade da documentagdo comprobatéria da condigao de exclusividade.”

2
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Neste interim o Decreto 8.241/14 norteia a aquisi¢do de bens e a contratagéo de obras e servigos
pelas fundagdes de apoio, demonstrando em seu artigo 26, inciso VI, a possibilidade de contratagao
direta desde que satisfeitas as exigéncias legais, bem como o disposto no inciso | do art. 74 da Lei n°
14.133/2021, conforme demonstrado a priori.

Il - CONCLUSAO

Assim, observadas as prescri¢des suscitadas acima, opino pela existéncia de autorizagao legal
para a aquisi¢do de insumos para a reac¢ao de sequenciamento “BIGDYE TERMINATOR V3.1 KIT - 100
REACOES, MICROAMP™ OPTICAL 8-TUBE STRIP WITH ATTACHED OPTICAL CAPS, 125 STRIPS
- APPLIED BIOSYSTEMS”, diretamente com a empresa BIOGEN BIOTECNOLOGIA E QUIMICA LTDA
- CNPJ: 05.009.232/0001-24, no valor de R$ R$ 12.440,00 (doze mil, quatrocentos e quarenta reais).

Vale destacar que o presente Parecer foi elaborado sob enfoque estritamente juridico, nao
analisando elementos de carater financeiro, tais como, saldo de rubrica e fracionamento de despesa,
tendo em vista que tais elementos ndo sdo de competéncia desta assessoria.

Este € o parecer juridico, o qual submeto a apreciagao.

Floriandpolis/SC, 21 de maio de 2025.

ASSINADO DIGITALMENTE '
IRIS LETICIA DE SIQUEIRA NAPOLEAO

A atura e 2 em:
http://serpro.gov.br/assinador-digital e SERPRO

iris Leticia de Siqueira Napoledo
OAB/SC 69.806



Fundagcao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

http://www.fapeu.org.br

FAPEU

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 083/2025

I - OBJETO
Aquisicdo: BIGDYE TERMINATOR V3.1 KIT - 100 REACOES, MICROAMP™ OPTICAL 8-TUBE STRIP
WITH ATTACHED OPTICAL CAPS, 125 STRIPS - APPLIED BIOSYSTEMS - Marca Thermo Fisher.

IT — EMPRESA CONTRATADA
BIOGEN BIOTECNOLOGIA E QUIMICA LTDA — CNPJ: 05.009.232/0001-24 — Valor Total: R$ 12.440,00
(doze mil, quatrocentos e quarenta reais).

IIT — OBJETIVO
A contratagdo sera utilizada para a consecugdo das metas do Projeto 652022 - UFSC 114/2022 -
APOIO TECNICO A SECRETARIA NACIONAL DE AVIACAO CIVIL DO MINISTERIO DA INFRA.

IV — FUNDAM ENTACAO LEGAL

A presente justificativa fundamenta-se no Art. 26, inciso VI, do Decreto n° 8.241, de 21 de maio de
2014, combinado com o Art. 74, inciso I, da Lei n® 14.133, de 01 de abril de 2021, cujas redacdes sdo
as seguintes:

"Art. 26. A contratacdo direta sera admitida nas seguintes hipoteses:

VI - em todas as hipoteses legais de contratacdo direta por dispensa ou
inexigibilidade de licitacdo aplicaveis a administracdo publica federal.

“Art. 74, E inexigivel a licitacéo quando invidvel a competicdo, em especial nos
casos de:

I - Aquisicdo de materiais, de equipamentos ou de géneros ou contratacdo de
servigos que SO possam ser fornecidos por produtor, empresa ou
representante comercial exclusivos;”.

V — ESCOLHA DA EMPRESA
Empresa detentora de exclusividade para fornecimento do material.

Floriandpolis, 22 de maio de 2025.

Documento assinado digitalmente

Luis Carlos Dutra Junior

Data: 22/05/2025 15:27:28-0300

CPF: "**.681.889-*"

verifique as assinaturas em https://v.ufsc.br

Luis Carlos Dutra Junior
Coordenador Administrativo / FAPEU

A autenticidade desta assinatura pode ser verificada em:

https://verificador.ufsc.br

Endereco: Rua Delfino Conti,s/n, bairro Trindade, Cx. Postal: 5153, Floriandpolis/SC.
Fone: +55 (048) 3331.7400 - E-mail: licita@fapeu.org.br - CNPJ 83.476.911/0001-17
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TERMO DE RATIFICAGCAO

O Superintendente da Fundagdo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria — FAPEU, no uso de
suas atribuicdes legais e atendendo ao exposto no Art. 26, inciso VI, do Decreto n° 8.241, de 21 de
maio de 2014, combinado com o Art. 74, inciso I, da Lei n°® 14.133, de 01 de abril de 2021, resolve:

RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitagao n° 083/2025, datada de 22 de maio de 2025, de interesse
da FAPEU.

Floriandpolis, de 22 de maio de 2025.

Documento assinado digitalmente

Fabio Silva de Souza

Data: 22/05/2025 16:14:53-0300

CPF: ***.360.789-""

Verifique as assinaturas em https://v.ufsc.br

Fabio Silva de Souza
Superintendente/FAPEU

A autenticidade desta assinatura pode ser verificada em:
https://verificador.ufsc.br

Endereco: Rua Delfino Conti,s/n, bairro Trindade, Cx. Postal: 5153, Floriandpolis/SC.
Fone: +55 (048) 3331.7400 - E-mail: licita@fapeu.org.br - CNPJ 83.476.911/0001-17
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Pedido de Compra/ Ordem de Servico N°: 031332 | Sol. web: 025136 | Protocolo: 5955881600

Local de entrega:
Responsavel: Dalmo Almeida de Azevedo (82) 99126-4005 - Universidade Federal de Alagoas (UFAL) - Laboratério de
DNA Forense - Endereco Av. Aristeu de Andrade, 452 - Farol - Maceio - AL - CEP: 57051-090 -

Fornecedor: BIOGEN BIOTECNOLOGIA E QUIMICA LTDA
Endereco: RUA DR. JOAO DAHNE, 07 - SARANDI, 07 - SARANDI - PORTO ALEGRE, RS - CEP: 91110-070
Contato fornecedor: EDUARDO LEWIS - Tel.: 51 33472155 - Fax.: 5133484070
Email fornecedor: vendasl.biogen@uol.com.br;biogensc.biogen@gmail.com CNPJ: 05.009.232/0001-24
Solicitante ANA CAROLINA CUSTODIO Email: adrianareis@fapeu.org.br
Comprador: ADRIANA REIS NATRéfDa@EMento:  N° da Proposta: 25596
Data pedido: 23/05/2025 Contrato:
Solicitagéo: 038073 Num. processo (compra): 0832025
Condig¢des pgto.: Faturado -
Coordenador: WELLINGTON LONGUINI REPETTE N° correio:
Projeto: 652022 - UFSC 114/2022 - APOIO TECNICO A SECRETARIA NACIONAL DE Num. processo (projeto): 23080.016288/20
Unidade: CTC Departamento: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL
Data inicio: 16/08/2022  Data término: 30/04/2026 Data inicio vigéncia: 16/08/2022 Data término vigéncia: 30/04/2026
Instituicdo que receberi os itens permanentes adquiridos para uso do projeto: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC
Certiddes:
Prazo s Valor
Item |Quant. |Un. entrega Descricéao unitario IPI Desc. Total
001 1,00 31dias BigDye? Terminator v3.1 Cycle Sequencing Kit (4337455) - 9.940,000 | 0,00 $ 0,00 9.940,000

Mix de reacdo para sequenciamento de Sanger.
COMPONENTES DO KIT: 1x800 uL de mix para reacéo, 1
tubo de M13(-21) Primer, 1 tubo de controle de DNA pREF-
BDT, 2x tubos de 1mL de Tampao de sequenciamento 5X.
ESPECIFICACOES TECNICAS: Aplicacdes: Sequenciamento
de DNA pelo método Sanger; Numero de reagdes: 100;

Tipo de amostra principal: produtos de PCR;

Processamento: manual; Quantidade de amostra: 800;
Tecnologia: Sanguer; Tempo por preparagédo: 20 minutos -

1 hora. Validade minima de 12 meses no ato da entrega. -

002 | 100 | [s1dias  [MicroAmp? Optical 8-Tube Strip with Attached Optical 2,500,000 [ 0,00 [ $0,00 | 2500000
Caps, 0.2 mL (A30588) - Tubos 6éticos para leitura da
reacdo de sequenciamento de Sanger . Quantidade: 125
strips com 8 tubos cada, totalizando 1000 tubos. Tampa
Gtica acoplada. Volume: 0,2 mL. Material: propileno.
Validade minima de 12 meses no ato da entrega. -

Total dos produtos: 12.440,000

Frete do pedido: 0,000 ICMS do pedido: 0,000 Desconto do pedido: 0,000 Total do pedido: 12.440,000
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Pedido de Compra/ Ordem de Servico N°: 031332 | Sol. web: 025136 | Protocolo: 5955881600

Valor
unitario

Prazo

L entrega

Item |Quant. Descricédo Total

| IPI| Desc.

DADOS OBRIGATORIOS PARA EMISSAO DA NOTA FISCAL

Projeto: 652022 - UFSC 114/2022 - APOIO TECNICO A SECRETARIA NACIONAL DE AVIACAO CIVIL DO MINISTERIO DA INFRA - Pedido
Compra: 031332

Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensédo Universitaria
Rua Delfino Conti, s/n - Campus Universitario - Trindade
CNPJ: 83.476.911/0001-17 - Insc. estadual:

Observacgéo 2:

1) O aceite deste o pedido de compra expressa que leram e concordam com os termos do Cédigo de Conduta -
https://fapeu.com.br/downloads/codigo_de_conduta.pdf , da Politica Anticorrupcao - https://fapeu.com.br/downloads/politica_anticorrupcao.pdf , e
com o Programa de Integridade - https://fapeu.com.br/programa_de_integridade.pdf e se comprometem a cumpri-los em sua integralidade;

2) Forma de Pagamento: em até 15 dias Uteis a contar do recebimento da NF de fornecimento;

3) Se sua empresa for optante do SIMPLES, colocar carimbo reservado na Nota Fiscal ou encaminhar junto com a Nota Fiscal cépia do Termo de Opdéo
pelo Simples Nacional.

4) Preencher todos os campos obrigatérios: CFPS - COD ATIVIDADE - CST — ISQN

- N&o emitir nota a partir do dia 20/04/2026

Observagao:
Forma de Pagamento:- O atesto da nota deve vir do projeto que solicitou a ordem de compra. Deve conter nome, CPF e data de recebimento.Envio de
Nota Fiscal:- Enviar a nota fiscal para o e-mail estoque@fapeu.org.br

Nota:

Se sua empresa for optante do SIMPLES, colocar carimbo reservado na Nota Fiscal ou encaminhar junto com a Nota Fiscal cépia do Termo de Opgéo
pelo Simples Nacional.

Preencher todos os campos obrigatérios: CFPS - COD ATIVIDADE - CST - ISQN.

Justificativa compra:




